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Visiems „Vienybės Lie- 
tuvainkų skaitytojams ir 
bendradarbiams redakcija

Naujų Metų.

Damokliauskardas
ant ateiviu

Siaurinamas ateivystės kelių 
? įėjo ne tik madon, bet į vieną 

ii tikslų Amerikos šovinis- 
tams. Atvejų-atvejomin grie­
žia kas-nonf dantį antiateivių. 
Pasigriebia visokių prikislų. 

f Nurodo ateivių tamsumą, iš- 
; tvirkumą ir jų palinkimus 
> prie „maištų”. Jau nebe vien 

chinus, kaulius ir mongolus 
^azijatus nuskina į „nndesir- 
/ abel” (negeistinųjų) ateivių 

r^į. Jau Europos darbiniu- 
kai irgi ton rusi n pateko. |000 ateivių; neįleisti tokių,

Pradėjo ateivystę sunkint1 ' r -
nejuČioms. Žmoneliai ramiai 

? sau gyvena, ramiai sau kėliau- 
ja iš Šios ir iš anos pusės At- 
lančio. Viehr jieško duonos 

;; kąsnio, kiti svieto nori pama 
F tyt, Naujo Pasaulio civiliza" 
/rijos paragaut; didelė daugis- 

g maAmerikon iškeliauja perse- 
kiojamų politikos veikėjų, 
ypač iš Rusijos. Kam rodos 
tas galėtų kenkti? Vienok
yra apie tą besirūpinančių.

1įnešta ir perleista pirmutinių 
aunkinimo bilius — tai 50 cen­
tų mokesčių nuo kiekvieno at- 

p J/, eivio. Toliaus didinasi tie 
mokesčiai ir didinasi. Uždė- 
ta $1, paskui $2, iki daėjo da­
bar prie $4 taip vadinamos 

■ imigrantų pagalvės. Gal šiek- 
^7 tiek reikia tų mokesčių — ne- 

ginčysim. Bet yra ribos. Ir 
šitos ribos jau tuopradž ban- 
doma yra peršokt $tai čiela 
eilia naujų sumanymų tik per 
du kongreso susirinkimu—59* 
tąjį ir 60-tąjį:

1905 m. įneša Gardner’as 
billių uždėt po $40 pagalvės 
nuo kiekvieno išsėdančio iš 
laivų ateivio.

1905 m. įneša Goulden’as— 
neįleisti menkai išrodančius at­
eivius.

1905 m. įneša Hayes’ae— 
imti po $20 pagalvės, neįleisti 
menkai išrodančių ir nemo­
kančių rašto.

1905 m. įneša Richardson’- 
as — po $20 nuo galvos mo­
kesčių.

1906 m. įneša Hopkins’as 
neįleisti nemokančių rašto,

neturinčių su saviai $30, iš­
krėsti ir iškvosti ateivius įsė­
dančius laivuosna da Europos 
pusėj.

1906 m. įneša Lever'as

¥’

$20 pagalvės, neįleisti menkai 
išrodančių, nemokančių rašto, 
neturinčių su savim $50, iš 
krėsti ateivius da Europos pu­
sėje
J 1906 m. įneša Burnett’as — 
neįleisti menkai išrodančių, 
nemokančių rašto, vyrų — ką 
neturi su savim $30, o moterų 
$20, iškrėsti įsėdant laivuos- 
na.

1906 m. priduria Heyburn’- 
as reikalauti nuo ateivio, kad 
turėtų iš savo gimtinės paliu­
dijimą, jog yra geras ir 
įstatus gerbiąs pilietis; palių 
dijimas turi but trijų ateivio 
kaimynų po prisiega pasirašy­
tas ir valdžių užtvirtintas.

1907 m. įneša Richardson’as

1907 m. įneša Latimer’as — 
kiekvienų dvylikos mėnesių 
pratėgiu neįleisti Amerikon iš 
vienos šalies daugiau per 50, 

kuriems jų šalies 'valdžia pa­
deda atkeliaut i; reikalauti pa 
liudijimo apie ateivio pobūdį 
ir mokėjimo rašto.

1907 rn. įneša Burnett’as — 

valo turėt $30, o moteriškas
— $2G pinigais, gerai išrodyt, 
mokėt^rašto; iškrėsti ateivius 
da Europos pusėje.

1907 m. įneša Gardners — 
mokėti rašto.

1909 m. įneša MeC.umber’as
— iškrėsti anapus Adančio.

1909 m. daduria Overman’

1909 m. įneša Austin’s? — 
mokėti rašto.

Buvo net sumanymai, kad. 
kiekvienas ateivis prieš išsėdi- 
mą parodytų su savim turįs 
$100 ir prieg tam da mokėtų 
angliškai skaityt ir rašyt! 
Vienok tas, kaipo aiškus non­
sensas, billiaus formon tačiaus 
nepateko, nes tokia padavadi­
nimas butų lygus visiškam už 
draudimui Europos darbinin­
kams atkeliaut. Šimtą dole­
rių da kelintas ir sugebėtų at 
dvežt. Bet keli gi Europos 
darbininkai gali atvažiuoti 
mokantį* angliškai skaityt ir 
rašyt? Tokie ateivių kvalifi 
kavimas juk veda pačią atei­
vystę prie absurdo. Ateivys­
tės kaip ir nebebūtų. O be 
atplaukimo pigių ir sveikų 
rankų, Amerikos pramonė pa­
kryptąjį pavojingą kapitalui 
ir visai šaliai pusę.

Bet seni prietarai da galiu 
gi tebėra. Nesenai praūžė 
Amerikoje dvimetinė indus­
trijos plėga — krizis. Ji už­
gavo dangiamiŲjonę liaudį, 
bet nepaliko nepaglosčiusi ir 
vidutinėms buržuazijos. Tūks­
tančiai turtingų amerikiečių 

pirklių ir miesčionių prakišo 
savo pinigus fabrikams nu- 
krintant ir bankams suban- 
krutinant. Patįs didieji do 
lerio magnatai, kurie savo ne­
matoma ranka randija turtin­
gą Ameriką ir kurie tyčia 
spaudė-mygo, kad krizis bai­
sesniu išrodytų,— patįs šitie 
kapitalo siaubūnai nenuken­
tėjo. Baisusis krizio perku 
nas pritrenkė tik smulkiąją 
Amerikos buržuaziją, o šie 
krisdami, prislėgė darbinin­
kas. Gimė bedarbė, reikala­
vimai darbo ir duonos. Ir po­
draug pasigirdo istoriškas juo­
kas. Miesčionįs ir net nema­
ža dalis~amerikonų inteligen­
tiškų darbininkų paleido 
Šauksmą:

— Šalin su ateiviais! Jie 
mums darbą atima! > Jie be­
darbę privaro! Jie riaušes 
kelia!

Kas gi riaušių Amerikoje 
nebijot Jų bijo kapitalistai, 
jų bijo ir patįs darbiniu kak 
Netiki į riaušes net ir tie, ku­
rie jas kelia,— nes, sako, et— 
Čia juk yra laisvė, yra konsti­
tucija. Reikia laikinai tik 
pagązdįt kapitalistus. Kada 
ima „gązdint”, tai tuoj išeina 
prietaringoji miesčionių (~ 
buržua) įteimė-legislaturosna 
ir kongresan pasipila įvairus 
sumanymai-receptai darbo er- 
myderius (labor troubles) gy­
dyti. Vienas šitų vaistų ir 
yra —mažinti, siaurinti, kva­
lifikuoti ateivystę. Sunkini- 
mas ateivystės visuomet pasi­
rodo užėjus industrijų krizini. 
Taip buvo ir dabar. Matėme 
visą eilią sumanymų ateivys­
tės srovę užbanguot. Bet da 
neminėjom svarbiausio ir pa­
vojingiausio sumanymo.

Atstovų ruman, reprezen­
tantas Mr. H&yes įnešė naują 
billių, kuris tapo užregistruo­
tas po nr. „H. R. 13404”, ir 
bus nusvarstytas ateinančiais 
kongreso posėdžiais, čia pa 
duosime nors trumpas iš to bi 
liaus ištraukas.

Skirsnis 1-mas to billiaus 
sako: „Vieton dabar imamų 
$4 pagalvės, ateiviai privalo 
mokėt $10.”

Skirsnis 2-ras: „Prie tų vi­
sų klinčių, kurios dabar atei­
vių neįleidimui yra patiektos, 
reikia pridėt, kad visi ateiviai 
augščiau 16-kos metų amžiaus 
mokėtų skaityt angliškai, ar 
kokioje nors Europos kalbo- 
je.”

Skirsnis 6-tas; „Neįleisti 
merginų jaunesnių per 20 me 
tų, jei su jomis nevažiuos vie­
nas ar abudu tėvai.”

Skirsnis 7-tas: „Kiekvie­
nas ateivis, ne tapęs šio krašto 

piliečiu,: turės išsiimti iš tam 
tikrų valdžios įstaigų tam tik­
rus poperius arba pasportą,va­
dinamą „certificate of residen­
ce”. Sugautas ateivis gyve 
nant Amerikoje be tokio pas 
porto, bus grąžintas atgali iš 
kur paeina." Toliaus: „Kiek 
vienas ateivis 'ne-pilietis, pa­
pildęs kę>kią nors nuodėmę 
prieš morališkumą, ar gavęs 
nors mėtas sėdėt kalėjime, jau 
to pasporto nebegauna” . Reiš­
kia ir jį grąžins. Da, toliaus: 
„Ant tų pasportu tarės but at- 
spauzdintas at eivio paveikslas 
(fotografija), iš priekio ir pro­
filiui, taipgi smulkus aprašy­
mas visų pasporto turėtojo 
ypatybių.”

Skirsnis 10-tas: „Atkeliau­
jantieji mokytojai, studentai, 
pirkliai, bankininkai, redak­
toriai ar kokių mokslo įstaigų 
sąnariai (mat jiems Ameriko- 
je' r/sporto imties ųereikės), 
turės atsivežti nuo /savo val­
džios pasportą, angliškai rašy­
tą, ant kurio taipgi turi būti 
turėtojo fotografija atmušta.” 

matome, kokios tame Mr. Ha- 
yeš’o billiuje yra rengiamos 
ateiviams sunkenybės, jeigu 

tas. Perleistas bus ar ne per 
leistas — tai žinok dabar. Sy 
kį jau bus perleista, tai labai 
sunkiai atsilieps ant visų at­
eivių sprando, nes: 1 — kiek­
vienas ateivis turės mokėt raš­
to (tas, žinoma, neskaitoma 
prie blogųjų akto pusių, bet) 
2—kiekvienas išlipdamas iš 
laivo, vieton $4, turės mokėt 
jau $10 pagalvės arba „taksų”, 
3 — merginos jaunesnės 20 
metų nebegalės be tėvų būti 
Amerikon įleistos, 4 — kiek­
vienas ateivis ne-pilietis tu­
rės gyventi po pasportu, visai 
nauju Amerikoje įvedima. 
Kas gyveno po pasportais Ru­
sijoje, tas žino ką tas reiškia 
ir kaip tai žmogų darbininką 
apsunkina.

Žinoma, billius nepereis, 
jeigu iš žmonių pusės apsi­
reikš juomi neužsiganėdini- 
mas. Kongresas prieš žmo 
nių norą eiti negalės, nors ka- 
ži-kaip norėtų [savo šovinis 
tiškas užgaidas ų>tatymuosna 
pervaryti. Reikia tik, kad už­
tektinai kongresas pamatytų 
savo rinkikų ūpą. Ameriko­
nų nedidelė dalis tuomi rūpin­
sis. Jie į ateivius ne kaip švel 
niai žiuri. Didesnė viltis ant 
vokiečių, francuzų, holandų ir 
italų, kurių čia daug yra, se 
nų ir įtekmingų politikoje gy 
ventojų. Iš jų tai beveik ir 
susitvėrė dabar „Laisva-ta uti­
nė ateivijos lyga” (National

Liberal Immigration League), 
kuri ir užsiėmė karštai agituo­
ti prieš šovinistų pasikėsinimą 
ant businČių ateivių, kitoje 
lygoje, tarpe daugybės įžymes­
nių liberalų, poros šimtų ša­
lies vyrų, dalyvauja gerai ži­
nomi: Ch. H. Parhurst, D. D. 
iš New Yorko, profesorius Ch. 
Sprague Smith taipgi iš New 
Yorko,Ch.W. Eliot, prezi­
dentas Harvardo universitete. 
Tos lygos komitetas išsiunti­
nėjo vison Amerikos spaudon, 
podraug ir į lietuviškus laik­
raščius atsišaukimą į visuome­
nę. Pataria kuopoms, drau­
gystėms, klubams, bažnyčioms 
sušaukti žmones ir išnešti pro­
testo rezoliucijas, kad nebūtų 
uždaryta Amerikos durįs ir 
apsunkinta ateivių būtis per 
besąmonę šovinistų užmačią/ 
Žemiau yra paduota rezoliu-

rašus reikia pasiųst preziden­
tui p. Taftui ir savo distrikto 
atstovui (reprezentantui) kon­
grese.

Rezoliucijos forma.
At a meeting of.............

this
. ........ held

day of................
______ the fol- j

lowing resolutions were unani­
mously carried:

Whereas, Several bills have 
been introduced in Congress 
providing new restrictive mea­
sures against immigrants, with 
the view to check Immigra­
tion ; and

Whereas, The existing laws 
are sufficient to bar out unde­
sirable immigrants, such as 
diseased persons and criminals; 
be it therefore

Resolved, That the mem­
bers of this organization pro­
test against any new restric­
tions; and be it further

Resolved, That a copy of 
this resolution be sent to the 
Representative of our District 
in Congress and to the Presi­
dent.

Vardan 
teisybes. 

(Užbaiga.) 
.'Ateina Jaukiamoji diena. 
Visiems svečiams apsteliuota 
Ely House kotelyje susitikimo 
vieta, kur visus svečius b 
vo užprašyta ant l-mos valan 
dos pribūti. AnkšČiaus buvo 
užsakytas automobilis sve­
čiams parvežti. Pirmiau bu-

-»—- kJT. > /-į:.

vo liepta vežėjui nuvažiuoti į 
Wilkes Barre, — parvežti abu­
du,.-lietuviams prielankias su* 
džias: Lynch ir Gorman, o 
paskui nuvažiuotų lietuvišką 
kleboniją paimti kunigus — 
Žilinskį ir ^iaulinskį. Ten 
pribuvęs vežėjas randa jau 
penkis kunigus; pirmieji du

jui, kad sugrįžtų klebonijon 
atgal ir atvežtų ir tuos tris ku­
nigus, „o jeigu, esą, Jų nepa- 
imsite, tai ir męs nevažiuosi- 
me”. Tokiu budu pribuvo ir 
trįs nekviesti kunigai: Kudir­
ka, Kaupas, ir Pankauckas. 
Pribuvę ten susipažino su ki­
tais svečiais ir persistatė, kaip 
kas žinojo.

Prasideda paroda. Kada 
maršalka, J. Simanavičius, 
pradėjo rengti dalyvaujančias 
parodoj lietuviškas draugystes 
į eilias, pačiame sujudime pa­
sirodo Klubo draugystės pre­
zidentas S. Poteliunasirskn- 
biriai: pasakoja, kad Kotelyje 
tarp svečių yra didelis sumi­
šimas: suvažiavę svetimų ku­
nigų ir darą nesutikimą. Mar­
šalka atsakė,- kad dabar ne lai­
kas svečius taikinti, svečiai te­
gul pats susitaiko;parodos ve- ? 
dėjai užimti su draugystėmis. 
Bešnekant pribuna ir svečių 
priėmėjas, A. Riskevi- 
čius, kuris klausia maršalką, 
Simanavičių, ką daryt: pribu­
vo trįs kunigai ir daro didelę

linskis ir $iaulinskis atsisako 
dalyvauti visame kame, jeigu 
bus daktaras J.Šliupas drauge 
su jais. Teirautasi, kas tuos 
tvarkaardas kunigus užkvietė, 
bet niekas nežinojo. Nebuvo 
kas bemanyt. Maršalka pa­
tarė eiti prie Dr. Šliupo, pasi- 
rodavyt ir paprašyti,- kad pa­
sėdėtų Kotelyje iki paroda užsi­
baigs, o po viskam sueiti vi­
siems į daiktą ir pažiūrėti, kas 
čion pasidarė. , Tuomtarpu. 
Kotelyje, štai kas atsitiko. Pra­
sišalinus pirmiesiams pašlama, 
prieina prie Dr. Šliupo 
Jurgis Macevičius, ir prane­
ša jam tą pačią naujieną. Pa­
sidarė tokis' triukšmas, kad 
niekieno plunksna nepataikys . 
apraSyt. Tiek dažinota, kad 
svečių ruimuose baisus sumi­
šimas; p. p. RiskeviČius ir Po­
teliunas laužo sau rankas, 
kalbėdami į kunigus Žilinskį 
ir Siaulinskį: „Kunigai-bro- 
liai,— dabar mums ne laikas 
šitokie nesusipratimai daryt; \ 
jau per vėlu; tegulu bu na vis- 
kšfelntikmėj.” Kun. $iaulin-

sako: e„Aš komitetui sa­
kiau, kad jeigu J* šliupas bus, 
tai męs, kunigai, nedalyvausi­
me”. Kun. Zilinskis gniaužo



1

rankas, sakydama: „Kad jie 
vi>i tie kunigai nepristoja, tai 
ir aš negaliu, prasišalinu.” 
Svečių priėmėjas, p. Riskevi- 
Čius, matydamas, nieko geres­
nio negalįs padaryt, pamįsl^o 
sau, nieko nesakyti D-rui 
Šliupui, tiktai šaukt visus sve­
čius urmu žemyn ir sodintį pa 
rodos karietas; taip ir padarė I 
Kada visi nulipo žemyn, pir | 
mai karietai užvažiavus, tuoj 
jaus tie trįs svetimi kunigai Į 
lipa į pirmą karietą, bet Ris­

Po koncertui aiškiai davėsi 
atjausti publikos neužsiganė 
dioimis, kad mažai buvo lie­
tuviškų kalbėtojų, labiausia j 
apgailavo, kad Dr> J. šliupo 
nebuvo, iš kurio lupų lietu-j 
viai daugel tikėjosi išgirsti, ir | 
ištikro pasiliko komitetui di-1 
delis paniekinimas. 7^ 

Sekančiame komiteto eusi-

kydamas, kad tai ne dėl jų. 
Visus sodinant iš kaleinos, 
Dr. šliupas nepasirodo, nei gi 
Živatkauskas su Račkausku:

kame ir jo laiškas buvo pri­
siųstas, ir reikalavimas atly 

sugaištą laiką 
Po karštų diskusi-

| ir pagarsėjęs; bet ŠiuomTkart 
— nepasisekė.—

Po šiam atsiliepimui nebūtų j 
jau malonu matyti šmeižimo j 
plymouthiečių per laikraščius.

Pasirašo Komitetas:
Jonas Radzevičius
Adomas Riskevičius •
Juliui Szumanas
Jonas Simanavičius • 
Martynas Zaleckas 
Stasis Poteliunas 
Antanas Sujeta 
Juozas Kartavičius
Andrius Riskevičius 
Stasis Macevičius

Grįžtant atgal, pusiaukelėje 
pasirodo stritkaris, o durys 
jų Dr. Šliupas ir sako į paro 
dos vedėją, J. Simanavičių:!jam prasišalinti 
„Gudbai!” Simanavičius nu 
sistebėjęs tik ištarė:. „Ar jus, 
daktare, jau namo važiuoja 
te?” Jis kaipo pirmas mar-

is komiteto reikia nukeliauti 
pas Dr. J. šliupą jr asabįškai 

Į pasišnekėti, ką ir padarėme. 
Spalio 10 d. nuvykome į Berau­
tus. Nemaloniai'buvome pas i 
Dr. $1. priimti, teisinomėsi, J 
kaip išmanėm, aiškindami, 
kad męs, komitetas, tame ne­
esame kalti, kadangi męs nei 
vienas iš komiteto nesakėme I

Vincas (Jeponas 
Jonas (Jeponas 
Petras Kareckas 
Kazys Stadulis 
Andrius Žekgs • 
Mikas Baltrumis.

I 7 — Tai vėl matau vieną A Lite ir pamatysite!..
menkos didžiamiestį!... —- ia-[ — Iš kokio atžvilgio tamsta 
rė šmulius. lant jų taip sakoteJ— klausė

—- Kaip atrodo?—besijuok-[Šmulius.
Į damas paklausė Rungas

— Aš noriu užsikimšti ausisjsta žinote, kad inteligentas - 
lįr užsiimti akis!... . Į apšviestas žmogus. Išjotam

— Kodėl? fe Jsesnis ima paveikslą; žodžiu
- Kad nematyčiau Ameri-Įsekš paskui ...

kos su visa jos puikybe!...
—/Nusiramink, o priprasi!..
— Tokie vaizdai -jau man, 

Įturbut, nebus malonus!...
Nuo stoties jie važiavo apie

(valandą laiko, o paskui kon Iadvokato, trečias inžinieriaus 
duktorius iššaukė tos gatvės!ir taip yra visokių . . . 
vardą, kur jie turėjo pasižy- j 
mėję ant poperėlio ir išlip 
Priėjus prie to namo Rung 
paspaudė telefono knypkį. I jai 
Balsas spengė augštai ... j -

— Kas čia? — paklausė iš Į na

movęs daktaro kaukę, kitas

Įėję . .. Smuklė buvo didelė, 
tarsi didžiausia mokslainė . . . 
Ten sėdėjo moterįs, merginos 

lygybė . . . Mažas

virsaus.
— Tamstų giminaitis atvy 

Kazys Rungas 
Malonėkite užlipti į vir-

ties stritkarį ir šnekėti su Dr 
Šliupu, bet bijojosi, kad ir vi­
sa paroda nepasuktų paskui jį 
Ant syk nesumanė, kas daryt.

Dr. o Ii u pas nors nuo parodos 
prasišalina, tai ant koncerto 
pribus su. prakalba, kaip pri 
sižadėjo;

Užbaigus parodą ir žmo­
nėms išsiskirsčius ant vaka­
rienės (po vakarienės buvo su­
rengtas koncertas ir prakal­
bos), komitetas nusiskubina 
hotelin pasižiūrėtų, kas pasi­
darė, ir pasimatytų su svečiai* 
ir draugysčių prezidentais, be-1 
je pakviesti visus ant vaka 
rienės. Jieško Dr. šliupo — 
nėra; jieško Žyvatkausko ir| 
Račkausko nėra. Paklaus

su Dr.. šliupu, Jjis atsakė: 
„Prašiau Dr. šliupo, kad pa­
sėdėtų kotelyje parodos laiku, 
iki visi susirinks ir ištirs, kas 
čia tarp jųsų ir tų kunigų pa­
sidarė. Paskui jis kur dingo.” 
Nubėgo pažiūrėtų koncerto 
salėn. Ten rasta Žyvatkaus 
kas ir Račkauskas. Buvo 
melsti eiti prie vakarienės ir 
ant platformos, bet nuo visko 
atsisakė.

JPo vakarienės, atidarius 
koncertą, dainininkų choras 
pakėlė triukšmą, atsisakydami 
dainuoti, kad nėra D-ro Bliu | 
po. Bet kaip galint susitaiky­
ta ir toliau be kliūčių atsibuvo 
dailus koncertas ir prakalbos, 
kaip jau buvo laikraščiuose 
aprašyta. Tarpe kitų, kalbė­
jo kun. Žilinskis, ant užbai­
gos paraginęs dėti aukų vado­
vėlių leidimui. Orkestrai grie­
žiant aukas rinko pats kun 

‘Žilinskis, kun. ^išulinskas ir 
A. Višniauskas. Surinkta 
$52 90,

Užsibaigus vakarui ir sugrį­
žus hotelin komitetui su sve­
čiais padaryti atsisveikinimą, 
buvo užklaustas kun.Šiaulin 
akas: Kastuos tris kunigus 
čion užkvietė, padaryti tokį 
nesmagumą, jis atsakė 
Tada mums aiškiai pasirodė,

geidaujamą šposą ir nuleidom 
akis, nedarydami išmėtinėji 
mų draugystėje kitų svečių, — 
nemaloniausiai išsiskirstėme.

ko negelbėjo, tik pareikalavo 
tuojans |2p.oo, kuriuos ir už­
mokėjome, ir tuoj pranešė, 
kad esąs straipsnį jau parašęs 
į Chicagos „Lietuvą”, kame

Netoli Chicagos į durnus įsi 
vėlė traukinys ir pranyko. Po 
valandos išlindo iš to pilkai- 
juodo verpeto ir ne ilgai ėjęs 
sustojo.

Lagaminus nešini jie lipo 
augštyn. Rungas persistatė sa­
ve ir tarė:

— Čia ponas šmulius, o Čia 
ponia Juokaitienė.

j ma.
i Grįžome namo labai nu- 
I skriausti. Nesutikimas buvo 
(pasėtas namie, užgavo mų-?ų 
kiekvieno širdį ypat škai, pa­
ėmė vienok ?25,00 ir už visą 
mųsų sunkų triūsą atsiėmė m 
padėką purvais nuo visų, ka­
trie nežinojo, kad tą viską su- 

| rengė anie ’ kunigai, o gal da 
išdalies prisidėjo ir neaiškus 

i susipratimas kalboje tarpe J. 
Macevičiaus ir Dr. Šliupo.

Rengėme sukaktuves 40 
metų pradžios lietuvių atei- 
vystės Amerikon su tokia vii- 
čia, kad iškilmingiausia tai 
apvaikšč ošime, negu lietuviai 
kitose vietose, bet tas, kaip 
mums rodosi nelabai nusisekė, 
nors svetimtaučiai Plyinothe 
savo laikraščiuose garsino ir 
tarp savęs kalbėjo bei po šiai 
dienai tebekalba, jog kaip se­
nas yra Plymouthas tokios pa­
rodos nematęs, ir šis miestelis I 
privaląs turėti sau už garbę, 
kad tokia tauta randasi, kuri

buna paprastai 
atvejuose, vieni 
pavydi. Nega- 
męs turėjome su 

incidentų, radosi ir

taip iškilmingai galėjo savo 
ateivystę paminėt. Labai ste 
bėjosi, žiūrėdami į eilias vyrų, 
kaip aržuolų ir kad tokis dide­
lis skaičius gali lietuvių ras 
ties tokiame mažame miestelyj. 
Bet, kaip 
tokiuose 
kitiems vis

Į na to, 
aprašyt
mųsų pačių eilėse, savųjų, ku 
rie vėlė visokias kliūtis ant 
kiekvieno žingsnio, kad tiktai 
mums tas nenusisektų. Ter- 
singai manant, komitetas ne­
buvo gana atsargus, per tai 
įsispraudė netikėtos ir nesma­
gios painės, už ką reikia nu- 
kentėt kitiems ir neužsitarna 
vu8 ant to_.

Baigdami viršminėtą apra 
šymą, manome, kad visuome 
nė, prisižiūrėjus tam atsitiki 
mui iŠ arčiaus, pataikys nu­
spręsti, per ką tie nesmagumai 
įvyko. Męs, - Plymoptho ko­
mitetai, nėsame taip jau 
baisus, kaip ten buvo plepėta 
per laikraščius; rodosi visuo 
met troškom ir pataikėm veik­
ti gerus darbus ant lietuviškos 
dirvos ir visados mums pasise­
kė; per* tai mųsų Plymouthas

Žmonės, lagaminus nešini, 
lipo iš traukinio ir ėjo stotin, 
o ten sustoję vieni skaitė ant­
rašus kur vykti, kiti ėjo pėsti, 
o da kiti samdė vežimus, kad 
važiuoti puikiai-atsilošus . 
Kazys Rungas ir Baltrus šmu­
lius atvažiavę nežinojo ką da-.

senai

— Kas bus? —prabilo $mu 
liūs, — ar tai jau galas?^

— Nežinia ... — atsakė 
Rungas ir besidairydamas pri 
dūrė: —jie man per laišką 
prižadėjo ateit pasitiktų . . .

— Gal užmiršo . . .
— Negalimas daiktas! — 

jie išėjo iš stoties ir atsistoję 
pradėjo žvalgyties ... čia iy-

draugiškai į šmulių ir besi­
sveikinant tarė: y 

y

— Malonu pažinti . ..
Gaida tų žodžių neturėjo 

malonios reikšmės; matyt bu­
vo sakoma iš mandagumo. 
Paskui ponia Juokaitienė tarė:

— Malonėkite prisėsti.
— Ačiū — jiedu_atsakė. x
— O kaip Chicaga atrodo ?-

— ji užklausė.
— Da nieko negalime pasa?

Dabar ponia Jokaitienė at­
nešė paveikslų albumą ir at­
skleidusi rodi n ėjo įžymesnių 
ypatų ^paveikslus. Rodyda­
ma paveikslus paslaptingai 
šypsojosi ir šnekėjo:

— Tai mųsų dįdyy: 
sikvėpė fr-'Srkleisdama tęsė: — 
čia jo didenybė, čia jo augšty' 
bė. Čia jo mvlista-.... Matai

— Na, tai jie visi pilvo ver­
gai, tamsių žmonių išnaudoto- 

i ir niekas daugiau.
— Teisybė, inteligentai bu- 
jašytojais, mokytojais; že­

idžiu inteligentas — rodytojas 
(kelio, o čia mat kokių esama!..

—Mūsiškiai rašyt nemoka!..
: — Nejaugi jie mokslus ei- 
dami-mokinosi, tik dainuo- 

| ti! ?.. Tamsta atleiskite, eina- 
|te per kreidą!...

— O jau puikybės!... Ma­
tai einant, tai ir rodosi, kad 
eina juodas . .

— Tai . nebereikalo mųsų 
laikraštija dejuoja ir spaudi- 
na Europos rašytojų raštus.

— Ką gi darys, kad Ameri- 
Koje lietuviški „inteligentai” 
serga protiška džiova!... Ta 
(limpanti epidemija jau siaučia 
ir Valparaiso ,.universitete”... I 
Ten ir gi visi laiko sau už gar-1 
bę sirgti prot ška džiova!..

Jų kalbą pertraukė malonus [ 
piano aidas . . . Juo kaičių sū­
nūs, jaunas, tamsiais plaukais, Į 
augalotas vaikinas, ža:dė lie­
tuvišką melodiją ...

— Na, malonėkite ant pie-

Į ir vyrai 
(vaikutis priėjęs pasiėmėme^ 
Inos pilną stiklą alaus ir be- 
(gerdamas užsivertė sau ant 
krutinės . . . w Motina ir visa 
ten esanti kompanija pradėjo 

[gardžiai juokties . . .
Puiku!... ^7

i Tas paveikslas Šmuliui darė 
( nemažą įspūdį, taČiaOs' saviš­
kiams jis apie tai išsitarti ne­
norėjo, nes manė galįs tuomi 
juos įžeisti . .. Brisi ragavę 
jie maloniai atsisveikino ir jš- * 
sis k irstė ... ~.,77 ;

19-X1I-09. '
Šliburis.

Nėra laiko.
Sėdžiu vienas sau už stalo, 
Skiriu lapą paskui lapo, 
Braška, skleidžias
Laiko nėr’ atgauti kvapo. .

■ J. ii- ' r

Kam čia taip, manau sau,, b 
Ir be to spėsim pražilti;
Ei! jaunyste, liaukim lėkti, 
Liaukim amžiais kelią pilti.

Laiko nėr, rodos, atsako, 
Dienos bėga — nėra galo; 
Metai, štai ir vėl sukako,' 
Kitus kviečia jau prie stalo. 

menkutis.

n ai

Jie ‘susiėjo pietuoti.Pe: 
pietus ponia Juokaitienė dau 
giąusiai pasakojo apie dai 
nas . . . Matyt, ji mėgo dai 
nuoti, nes pasakojant jos ij

kokie
tiltas, kuriuom be 
žvangėjo traukiniai.

tarė— ugi ve
— Kas?
— Nugi policištas. 

paklausk ant" kokio
jaus sėst ir važiuosim

>S/**

čia kažin kol laukt nei

Baltrus.

Prieik, 
tramva

Juk

Rungas priėjo prie policis; 
to ir atskleidęs rodė antrašą 
Policistas išsitraukė iš kišenės 
akinius ir užsidėjęs skaitė. 
Paskui sunkiai atsikvėpęs nu­
mojo su ranka ir tarė:

— Jus turite važiuot pietų 
link.

— Ačiū— tarė Rungas ir 
neatsikvėpęs užklausė: — o 
tramvajų kokį turime imti ?

— Stovėkite čia — aš paro-

Neužilgo atėjo tramvajus ir 
jie įsėdę važiavo. Važiuojant 
įmukus vis žiurėjo pro lan­
gą .. . Nemalonų įspūdį jam 
darė Chicaga . . . Lūšnos ar­
ba bakūžės kiurksojo nusku­
rę, žemos ir aprūkę durnais... 
Vaikai bėginėjo su nudrisku­
sioms kelinaitėmis ir basi!... 
Prie telegrafo stulpų, tarsi pa­
samdyti, stovėjo valkatos jų 
oąsįs buvo raudonos, kaip bat­
vinio gumbas; apdriskę
veidų metėsi keisti, nykus 
žvilgiai ...

ir nuo

ma
esą

— Yra, jeigu taip męs juos 
vadintume . ... .

Jie nutilo ...
Per duris įėjo jaunas vyru­

kas ir drąsiai tarė:
— Gerą dieną!
— Gerą, gerą. Malonėkite 

čia-pas mus! -
JisSpirmiausiai pasveikino 

ponTą Jtfoksitienę, o paskui ji i 
tarė: -------— __

— Čia ponas šmulius ir po 
nas Rungas, o čia ponas Melą

— Malonu pažinti 
rė Melagis.

— Aš atsiprašau!
ponia Juokaitienė ir sympatiš- 
kai besišypsodama pridūrė: — 
eisiu'pietus gaminti.

L Svečiai vieni.. .
— Tai apie ką Šnekėjote?— 

paklausė Melagis. ■ : ....
— Ot čia ponia Juokaitienė 

skleidė albumą ir rodė jų di­
denybes ir jų mylistas — inte­
ligentus . .. Oia matyt jų 
esama!?...

— Nei vieno inteligento Čia 
nėr! — atsakė Melagis.

— Nei vieno!?.. Kaip tai?!..
— Čia mat inteligentais va­

dina tinginius, girtuoklius, ir 
ištvirkėlius!...
’ — Tamsta gal ypatiškai su­
sipykote?

— O ne. Tamstos pagyven*

tarė

— Po pietų“važiuosime į pi 
lį — tarė Juokaitis.

— Taip, poną JŠmulių 
[sime į pažintį su ponu Š;

—- Taip, ponas karmas turi 
pridirbęs įtekmę lietuviškoje 
visuomenėje — laikysiu už 
garbę jį pažinti!

i Ant skobnės pasirodė keli 
buteliai,alaus ir su tuom užsi­
baigė pietus. Po pietų jie va­
žiavo į pilį 
riogso jo dideli namai, kurių 
viršūnės, rodos, debesius šie 
kė . . . Tuojau jie susiėjo ir 
poną Šarmą. ‘

— Čia ponas karmas, o čia 
ponas šmulius, — perstatė 
(Juokaitis.

Ponas karmas aprodė be pui 
kybės ir nors jau atrodė senas, 
tačiaus būdą turėjo jauno žmo-^ 
gaus.

— Jau senas! — sukušdėjo 
šmulius.

— Neišsitarkite jam gir- 
džiaut, kad senas — supyks... i

— Ačiū. Turėtu atminty-

suve
armu

Ponas Šarmas išsiėmė cigarą 
ir davė šmuliui; duodamas su­
sijuokė ir pridūrė: 
, — Patrijotas .. .

Ta gatvė buvo lygi, plati 
ir ilga. Žmonės eidami judė­
jo, tarsi rogių laukas. -

Na eikime — tarė £ar-
mas.

— Eikim —pridūrė Juokai 
tienė.

KeTo galas užsibaigė smuk

Jš Lietuvos, l

Vilnius. Lapkričio 21 ir 
22 dienos (gruodžio 4 ir 5) 
visai Lietuvai paminėtinos, 
nes 4 metai atgal t. y. 1905 
metais tomis dienomis buvo 
ansai Didysis Lietuvos Sei­
mus, kuris ant ilgo paliko 
mums savo ženklus. Plačiau 
apie jį rašinėt nėr dabar rei 
halo, nes neseni tie laikai, ir 
mųsų skaitytojai atsimena, 
kas ten buvo kalbėta, kas nu- 

- tarta, su kokia vįlčia į savo 
jėgas tuomet darbuotasi ir kas 
pagalios su Seimo nutarimais 

į ir su daugeliu jo veikėjų- atsi 
t tiko. Audros, perkūnijos ir 

i įvairios mųsų padangės dar 
ganos pereis, bet to Seimo ver­
tė pasiliks ir švies jis m u m* 
kaipo užtekėjusi žvaigždė lai 
mingesnės Lietuvai ateities.

M. Biržiškos pirmoji pa­
skaita. („Rūtos” bute, lap­
kričio X8 dien.). Referatas 
bandė apšviesti l i e t u v ių

ir kitų raštus, privatiškai pa­
skiau rišdamas jų raštiškąjį 
darbavimasi su tuo, jog Prūsų 
valdonams reikėję žmonėmis 
prieš bajorus ir miestiečius at 
siremti.

Lomžoj lapkričio 16-29 
Varšavos teispo rūmai užda­
rytomis durimis nagrinėjo 
Grabavos parap. administra 
toriaus kun. J. Sadausko (lie­
tuvio) bylą. - Kaltino, buk ji­
sai 1906-1907 m. per gminos 
sueigas ir šiaip agitavo, idant, 
valstiečiai vyriausybės neklaji 
sytų, mokesčių nemokėtų, ne­
duotų „stuikų”, neleistų vaikui 
į mokyklą ir t. t Kunigas tai I 
buk daręs drauge su savo var­
gonininku Kovaliuku. ir mo- 
kytojum JšnuševiČium. Beto 
kun. Sadauską kaltino dar už 
tai, buk biauriausiais žodžiais] 
už akių įžeidęs carą. Per tei­
smą pasirodė, kad nieko to 
nebuvo, kad liudytojai iš pik-1 
tumo visą-ką neteisingai pra- l 
simanė. Visi trįs buvo ištei-1 
sinti. Gynė kun. Sadauską A. 
Bulota, vargonininką ir mo­
kytoją ..vietiniai advokatai — 
Hankusovskis ir Chrystovskis.

Tai -retas’ atsitikimas, kad 
kunigas buvo patrauktas teis­
man už politikos prasikaltimą. 
Teisybė, tai Lenkijoje dėjosi,

sako ten nekirtuaios, kur buvę 
sėta pirktinės trąšos.

keistas.

Kupiškis, Ukm. aps. Gy. 
ventojų apie 3,000. Veik visi 
lietuviai ir žydai, o iškabų lie­
tuviškais parašais teparegėjau 
keletą: daktaro, vartotojų 
draugijos ir 1.1. If tos pačios, 
pasigailėk viešpatie, kokia ra

Maskvos daktarą-universiteto 
profesorių. Daktaras už apsi­
lankymą paėmė tūkstantį rub­
lių. Vaistus užrašė iš Pary 
žiaus; riesi vaistai atsiėjo 6 
tūkstančiai frankų; jų vardas 
radium. Pridėtas prie kūno 
jis peršviečia ir naikina toj 
vietoj ligos bakterijas. Radi 
um — tūkstantį kartų bran­
gesnis už auksą. > -

TARP AMERIKOS LIETUVIU.

vieno barzdaskučio durų šalę 
rusiškos iškabos, puikiai nu 
varsota ir „lietuviška” iškaba 
šiokiuo parašu: ^uzlnamas nO‘ ; 
mas del skutimo borzdos ir 
kyrpimo ploukuP ‘ Raidės go­
tiškos, kurių niekas neperskai­
to. Kam tokios iškabos? Ne 
bent lietuvių kalbai pajuokti. 
Argi sunku nueiti į kokį mo­
kanti lietuviškai inteligentą, 
kad ir į kunigą? Juk neatsi- 
sakys išrašyti keletą žmoniškų 
žodžių. Dabartinės iškabos 
ne patraukia, bet atbaido švie­
sesnius lietuvius. •

T. Stračnietis.
'i

Kaunas, šventimai. Lap­
kričio 8 dieną vyskupas Gir­
tautas pašventė į padijakonus 

Į šiuos Žemaičių seminarijos 
: klierikus: Aužbikavičių, Bal­
čiūną, BialozoravičiųTTDamb- 
rauską, Kačkų, Lulįsą, Milke­
vičių, Survilą, Turlajų, Vai- 

I tekūną, Vaitkevičių ir Žiman-

Chicago, Ill.
Teatro jubilėjinė šventė. 

Turbut nei vienoj lietuvių ap­
gyvento] vietoj nebus taip iš­
kilmingai į apvaikščiojama 
Teatro 20-metinė jub iUjinė 
šventė, kaip Chicagoj, 2 dieną 
sausio ateinančių metų Lietu­
vių Muzikalinės Draugijos 
„Birutė”. • Tam tikslui šita­
me didžiamiestyj paimta didy- 
sai Garrick Teatras ant Ran­
dolph, tarpe Clark ir Dear­
born gatvių. Ant scenos bus 
statoma: Paskutinis aktas ju- 
bilėjinio veikalo (Turskio) 
,iBe sumnenės” (sutrumpinta 
dėlei to, kad vietą duoti ki-

Jf t į s V*'*'* ’ ’

tiems veikalams); pirmoji lie­
tuvių parašytoji opera (Kon­
stantino Jasiukaičio) „Sziena- 
piute” (muzika Miko Petraus 
ko) ir antrasis aktas Žemkal-

Liudvinavas (Kaivar. ap.,
S u v. gu b.). Vyrai bukite at'
sargiai' Mųsųapylinkėje at 
sirado.koksai tai „geradaris”, 
kuris įkalbinėja žmonėms ke­
liauti uždarbiauti į Italiją Me- 
sinon; kur pernai , žemės dre­
bėjimas sugriovė visą miestą 
ir daugiau šimto; tūkstančių 
žnidriių palaidojo po griuvė­
siais. Žada dovanai nuvežti 
ir paskui- mokėti po 2 rūb die» 
nai. Gyręs, kad darbas leng-. 
vas, kad ten gera gyventi ir tt, Į Qi0 melodramos „Birutė” (muz 
Vyručiai, neklausykite, ten 
darbas sunkus, nes reikės at 
kasinėti dvokiančius griuvė 
sius, baisus karštis ir valgis 
prastas. Mųsų žmonės nuo 
vieno vaisių maisto neišturės 
prie darbo Jei butų ten toks 
darbas geras, tai patįs italai 
nebėgtų į Ameriką ir kitur iš
Italijos. Be to ten dabar že I pilną laiką dirbti, t. y. dieną

Teroro diena. Gru< džte*< J* 
d. laikraščiai pranešė rušČias 
žinias. Vienos dienos laiku, 
per tūkstančius mylių atstumo 
viens nuo antro, įvyko net ke­
turi terorizmo aktai.
. Petrapilėje ištiko smagia 
šnipus. Jų viršininką, pulki­
ninką Karpov, pasikt^^j 
svečius tūlas M. Voskresęns-; 
kis. Vos įėjus Karpovui vi- 

Įdun, Voskresenskis tarė: „At- 
si prašau 
pasidarė tam durų 
Ir priėjęs 
guzikutį.
plyšo bomba, Karpovą sudras­
kė į skutus ir su juo atėjusi 
drauge sužeidė. Voskresen- 
kis suimtas. Jis tarnavęs ir 

(šnipams ir revoliucijonieriams.
Szitas atsitikimas padarė sen* 
saciją visoje Rusijoj. Dūmon 
vėl įnešta interpeliacija imties 

Į už šnipų ir provokatorių.
Persi kelki m į tolimas Indi- 

jas. Bombay’uje vienas indu- 
sas nuėjo į teatrą, kur žinojo 
busiant anglą Artūrą Jackson; 
vyriausį magistratą, iŠ Angli­
jos atsiųstą indusų teismus 
prižiūrėt. Užvirėindu*ui.krau- 
jas, išfiėmė revolverį ir — 
pokšt! jį nušovė. Jacksonui 
esą keršyta už tai, kad jis pa­
smerkė vieną indusą visam gy­
venimui kalėjimam

eisiu pažiūrėt, kas 
r pelių i.” 

— spūst, paspaudė 
Tuom tarpu baisiai

metis. Koreos ministerių pir­
mininkas Yi Wan-Yon, išva- 
žiuoja ant Seoul gatvių gra­
žioje „džinrikšio” ( — karie­
tai tė, žmogum stumiama). Štai 
prie vežimėlio prišoka korė­
jietis ir su ilgu peiliu 
mirtinai perduria 
suimta

m misterį 
Teroristą

Yong, gyvenęs ilgai A menko- 
ir jau buvęs krikščioniu.

Da vienas valdininkas krito 
po teroro kardu. Bukareštoje, 
Rumunijos sostapilėje vienas 
an ark tas pašovė ministerių 
pirmininką, Jonelą Bratiano.

j ą , pasiremdamas visuome- 
Bės santykiais. Pastebėdamas 

7KVI-XVII amžiuje Didžio- 
J sios Lietuvos centrai*žavi mąsi, 
su Vilnium kaipo kultūros 
centru (greta Krokuvos—len­
kų centro) ir lietuvių diduo­
mene kaipo labiausiai politiš­
kai susipratusia ir veikiančia 
visuomenės grupa ir pabriež- 

^dttuTas verdančią Lietuvos vi- 
7 ^/ųenėje kovą (L. diduome 

nės prieš lenkų valstybinę po­
litiką ir prieš politiškai kalan­
čius Lietuvoje bajorus, svie- 

'į tiškių prieš dvasiškius, kata­
likų prieš nekatalikus) Biržiš­
ka stengėsi surasti šios kovos 

7 atspindį tuometinėje lietuvių
^fraturoJe- Pripažindamas, 

7*J0g.liętuvių literatūra tai ta, 
kurią sutvėrė lietuvių visuo­
menė, B. nesiribavo vien raš 
tais lietuvių kalboje rašytais, I 
bet įtraukė pasakojiman ir lie-

7 tuvių ar Lietuvai kitose kal­
bose parašytus veikalus. Jis

- apibudino Lietuvos metraščius 
kaipo iš pradžių vietiniams tik­
slams tarnaujančius, paskiaus 
kaipo dabojančius didžiųjų 
kunigaikščių luomo (stanį 
reikalus, pagaliams kaipo „Lie­
tuvos” (—diduomenės) reika­
lus sergstančius. Didž. kuni 
gaikščių reikalai turėję atsi­
spindėti žuvusioje Rotundus’o 
istorijoje, diduomenės i ei ka­
lama atsakius Strikauskio kro­
nika. Svietiškių su dvasiškiais Į grįždamas įsigėręs iš Panevė- 
kova apsireiškusi polemiškoj e Į žio, užpuolė bandą ganančią 
tikybinėje raštijoje lenkų ir Į Pavilionienę, primušė,prispar- 
latinų kalbose, politiškai- Įdė. Valsčiaus teismas paaky- 
kultūrinė prieš lenkus kova ir rė jam 4 rb. pabaudos ir 3 die- 
kultūrinis katalikų su kalvi- 
naiefvaržymasi pagimdę rastus I 
lietuvių kalboje (kalvinų išlei­
dimai Vilniuje, Kėdainiuose 
ir Anglijoje, Daugša, Sirvy­
das); intermedijos XVII am­
žiuje. Netik svietiškių prieš 
dvasiškius, bet ir bajorų prieš malkų. LigŠiol bent pašau- 
diduomenę kova radusi žymų šių ir laužų gaudavo. Žmonės 
atspindį Michalo Lituanue’o jokios žymės miškuose nepa- 
veikale. Kaipo ženklyvą XVI- Įdarė. Bet kai žydai ims kirs- 
XVII amž. lietuvių kultūros ti, per 2—3 metas padarys ty 
ir literatūros ypatybę B. pa- 
briežė Mažosios Lietuvos su
Didžiąja politiškai-kulturinį Į paliko ant lauko. Ūkininkai 
sąryšį (Karaliaučiaus univer aimanuoja, kad nesušalusi že 
ritėtas, Kapagelionis, Mažvy mė užlaiko šilimą ir drėgmę. Įšnių apylinkėj (Sziaulių aps.) 
džio katekizmo ' platinimasi[Taip-paf ir ^rugiai slesnose įsirgo Daubiškių dvaro ponia 
Žemaičiuose irt t);skubinda vietose. Rugiai šiemet buvo[—Maro. Kažin kokia biauri Monopolija yra mųsų ponu, 

7 - ma* užbaigti, vien paminėjo perpuihiai sužėlę. Kai-kurĮvotis įsimetė į krutinę. Ser ir męs to nežinome. — Wil* 
J Mažvydžio, Vilento, Bretkūno kirmėlės iškirto. Ūkininkai'gančiosios brolis pakvietė iš|liam Morris.

M. Petr.).
. Apie pasekmes, jubilėjinio 

vakaro provincijų ■ lietuviams 
bus apskelbta „Vien. Liet.”.

' ■ Motiejus Bėdulis.

Chicago, m.
Darbai esančiose dirbtuvėse 

kai-kur pasigerino -ir pradėjo

Liepojus. Lapkričio 15

darė Liepojoj 37 kratas. Krė­
tė visą vakarą, naktį ir dar 
išaušusią dieną. Skaičius visų

siekia iki 50. Areštuota va- 
kare ir naktyj 16 žm ant ryto 
dar apie 4 žm.
daugiausia pas mokinius ir 
areštavo taip pat mokinius. 
Gymnazistų areštuota 5, ko­
mersantų 5, komersančių 3, 
1 iš privatinės mergaičių gym- 
nazijps, kiti ne mokiniai ir ne 
mokinės. Policija nori susek­
ai, kas išleidinėja laikraštį 
„Svobodhaja $kola” (Laisvoji

Panevėžys. Nuo lapkri 
čio 9d. iki 16 d. cholera su­
sirgo 3, pasveiko 3j mirė 3, 
tebeserga 5 žmonės.

Aleksandras Purickis.

j Kupiškis, Ukm. ap. Nau- 
Kratas darė Į jukų šiemet daugiau stojo, ne­

gu pernai; mažiau teišbėgiojo 
į Ameriką. Priėmė visą rei­
kalaujamą skaičų. Paliuosa- 
vo tik pirmos eilės liuosinin- 
kus, - nes reikėjo -ir už žydus,

mokinių ratelių, ir 1.1. Iš areš­
tuotųjų 11 tą pačią dieną pa- 
leidė. Kiti tebesėdi. Pas kai- 
kuriuos rasta legališkų poli­
tiškų knygelių.

(„Lietuvos Žinios”.)

Prienai (Suvalkų gub.y 
Čia tariamasi įkurti keturių 
kliašų progymnaziją.

Panevėžys. Venclaviskių 
kaimo ūkininkas J. Smailys,

na atims pusę nuo jų darbo, 
atsisakė tuojau pradėt darb^. 
Darbadaviai tuoj joms liepė 
eiti namo. Paskui priėjo pri* 
vyrų kriaučių ir pasakė: „Jei 
mergos rytoj negrįš, tai nesu­
sirinki t ir jus”. Ant rytojaus 
nebuvo nei merginų nei vyrų. 
Atėjo tik preseriai, kuriuos 
taip gi laukė mašinos.. • Jų 
mašinos jau buvo pilnai nutar­
tos ir gal butų dirbę, jei darb- 
daviai butų sutikę ant prese- 
rių reikalavimų. Mašinos ga­
na sunkios, didelės, pripildy­
tos garo ir gazu kūrinamos Svil 
pia, šnypščia. Kenksmingos 
sveikatai. Tad atsisakė ir pre- 
šeriai. Išvijo ir tuos. Sym- 
patizyodami išvytiems išėjo ir 
kitų skyrių darbininkai.- Da­
bar jau veda streiką 2000 dar­
bininkų, gerai organizuoti ir 
reikalauja: 10$ daugiau mo* 
kėt, 9 valandų darbo dienos 
(dirbo po 10 vai.) ir pripaži­
nimo unijos.

J. F. Skorko.

So. Manchester, Conn. k
Pasidauginus dirbtuvėms 

atsirado čia daugiau ir lietu­
vių. Dabar jau yra 19 šeimy­
nų ir 20 vienučių.

Gruodžio 8 d. susirinkę ke­
letas lietuvių sutvėrė T. M. D. 
ruopą iš 14 sąnarių. Šalip to 
nutarta vėl susirinkti 1 d. sau­
sio pas A. Zokaitį ir sutverti

Mills), bet kai girdėtis, kitur 
darbai sumažėjo, ypač dabar 
prieš Kalėdų ir Naujų Metų 
šventes, pertai darbininkų be 
darbo yra užtektinai, — dau­
giausiai lietuvių. Girdėties ir 
tokių, kuriėcnebeturi nei ko 
valgyti. Žiauru ir pagalvoti. 
Pertai, kas rašo ar kviečia į 
Chicagą važiuoti, kad ten „au­
ksiniai laikai”, neklausykite 

_ .. jir savos* vietose gyvenkite,
ti. Nukeliavo į Stalupėnus Įnes matosi iš laikraščių, 

. . . * Į mažesniuose miesteliuose ge
sitiko čia su kokia tai ponia, Į ^aU8 dirba.

Pažįstamas-badąkentįs.

New Britain, Conn.
(Nuo mąsą korespondento.)

Gruodžio 16 d. čionykščiai 
lietuviai turėjo abelną susirin­
kimą, kur buvo balsuota pir­
kimas žemės statymui nuosa- 
vės svetainės. Tam tikra ko­
misija apjieškojo 4-rias vietas, 
kurias minėtame susirinkime 
atidavė nubalsuot.. Už kurią 
dauguma balsavo, ta pasiliks 

I New Britain’© lietuvių savas 
čia. Lėšiuos apie $3,700

Gruodžio 17 d. buvo susi
rinkimas lietuvių kooperativų, atėjo atstovai vos nuo 13-kos. 
kurie čia mano uždėt valgomųĮ Plačiai kalbėta apie ateivių 

[daiktų krautuvę; keliolika 
[ypatų jau pirkosi po akciją:
[akcija $25. Organizatorium 
Įminėtos kooperacijos yra p.

gali ištikti baisi nelaimė. Ar 
tik nebus tas „geradaris” gy­
vojo „tavoro” pirklys? Su to­
kiais „ponais” reikia būti at­
sargiau.

“ Liudvinavietis.

V ištytls (V ii k a v. apskr.). 
Prigavimas. Szį rudenį jau­
na mergina V. iš Vištyčio, ne­
pakaki n ta lietuviu 'duona, pa­
norėjo Prūsų pi ragų pavalgy

ir S. L. A. kuopą. — Tai pir­
mas iš rimtų žingsnių pas vie­
tinius lietuvius.

B. Salaveičikas.
Brooklyn, N. Y.

Jau antri metai pas mus ei* 
na sumanymas įkurti kokią-
nors įstaigą ar kokį-nors šel- 7 
pimo būdą ateiviams lietu­
viams ant salos Ellis Island. 
Kaip žinoma, tas reikalas biv 
vo pakeltas ir prie didžiausios |; 
Am. liet, organizacijos — Su- 
siv. Liet. Amerikoje. Bet pa­
sirodė, kad vienas SLA. toli 
gražu negali išrišti šito svar­
baus reikalo. Todėl viskas 
vėl pasiliko ant Brooklyn© ir 
New Yorko lietuvių valios.

Tą reikalą pas mus bando- . 
ma stumt pirmyn. Tik labai 
sunkiai da eina. Mat lietu­
viai da nesupranta, kaip tai yra 
svarbu ištiesti ranka savo bro- 
liams-ateiviams. Liet. Ukėsų 
Klubas, p. A. Kundroto triu- 

Įsu buvo sušaukęs-jau spaing 
31 d. viešą konferenciją. Kvie­
sta 36 vietinės organizacijos, o

(Prusnose) jieškoti darbo. Su-1 
srtiko čia su kokia tai ponia, L 
kuri merginoms pajieško ge­
ras vietas. Toji gerada­
rė pasakė, jog čia gerų vietų 
nebėra, bet žinanti toliau gerą Į 
vietą. Mergina sutiko važiuo­
ti ir toliau. Kelionei’ aprūpi - Į 
no ją visu-kuo, nupirko bilie-J 

i tą, įsodino vagonan ir liepė] 
jai ramiai važiuoti paskirtonĮ 
vieton. Įdavė jai ir laiskelįd 
Kurį ji turi rodyti paskirtoje 
vietoje išlipus iš vagono. Be-j 
važiuojant ilgą laiką, apėmė] 
jauną keleivę baimė: norėtų] 
grįžt į, bet nežino kur. Sztai 
mato vagone vaikščiojantį ku Į 

pigą. Puola prie jo ir viską 
jam papasakoja, K unigas iš 

’7 C J bilieto pamatė, kad merginą’ vyresnybė irgi tai žinojusi, bet . * . t ° /J ° * ’siunčia į Turkiją, kur mergi­
nas /pardavinėja. Suramino 
jis merginą ir liepė jai važiuo­
ti į kitą miestą, kur ją kitas 
kunigas sutiksiąs, nes pats tu­
rįs su ja skirtis. Nurodytame 
mieste ištikrųjų pasitiko ją 
kitas kunigas, nes jam anas 
kunigas J telegrama pranešė I 
apie paklydusios merginos a t I 
važiavimą. Szitam kunigui 
pasisekė vargais-negalais su­
grąžinti tėvams prigautąją 
merginą. Ne viena mergina, 

□ieškodama svetur pyragų, jau 
[pateko Turkijon. Taigi, mer­
ginos, bukite atsargesnės. Štai 

Į jums pavyzdys.
Tunas.

(„S altinis”.)

Paukštelis.

898 kunigai patraukia­
mi teisman. . „Rieč” prane­
ša iš Kauno, kad čia patrauk­
ta teisman 398 katalikų kuni 
gai, drauge ir pats vyskupas. 
Visos tos 398 bylos kilo 
tarp spalių 29 d. ir lapkr. 6 d. 
s. m. Iš tų: 360 bylų dėl ne­
pildymo vid. reik, minist. ap- 
įlinkraščio rugpiučio 18 d.l 
1905 m., kuriuo reikalaujama 
buvo kiekvieną sykį, perei­
nant iš stačiatikių į katalikus, 
imti gubernatoriaus leidimas. 
Tasai aplinkraštis nebuvęs 
pildomas, bet ministerija už 
tai tuomet nebaudė, vietinė

nas kalėjimo. Gražus darbai,! 
ir jau nebepirmi.

Karpis ketina pabaigti par­
duoti dar likusį arti Panevė­
žio mišką, palikdamas tik sėk­
linius. Apylinkės žmonės la­
bai dejuoja, kad nebeteksią

rą lauką.7
Staigiai apsnigus, daug linų

tai p-pat nieko prieš tai neda­
riusi. Ir tik šių metų spalių 
mėn. vid. reik, minist. atskiru 
aplinkraščiu Kauno guberna­
toriui liepė patraukti visus 
prieš tai prasikaltusius kuni­
gus teisman. „Rieč” girdėju 
si, kad vietinė vyresifybė pra 
(šiuši ministerijos nebekelti jau I 
tos bylos ir užmiršti, nesardr! 
pati vyriausybė buvusi kalta, 
kam iš pradžios to aplinkraš- ■ 
čio pildymo nežiūrėjusi. Bet 
ministerija to prašymo neiš- 
pildžiusi. Kitos 38 bylos už 
slaptųjų mokyklų steigimą ir 
kitus dalykus.

Į Brangus gydymosi. V iek^

Nepersenai čia subankruti- 
no senas ir visiems čia žinomas 
valgomų daiktų krautuvnin- 
kas, J. Kvedaras. Uždarius 
krautuvę atsirado gana daug 
nukentėjusių; kai-kurie neri­
mauja, kad gali prapulti jų 
pinigai. Butų gaila žmonėlių. 
Priežastis subankrutijimo, be 
nebus'tik nemokėjimas-vesti 
tvarkos.

Baltimore, Md. I
Rubasiuvių streikas. Di­

džiausia mųsų apygardės rūbų 
siuvimo dirbtuvė H. Soneborn 
<fe t/O. gruodžio 18 d. atgabeno 
naują mašiną ir norėjo prie 
jos pristatyti merginas. * Šios 

‘pamėčiusios, kad nauja maši-

reikalus, bet vis gi pasirodė da 
per mažos jėgos. Nutarta 
vėl 'sušaukti kita konferenci­
ja 30 d. lapkričio ir da reiš* 
kiau užkviesti draugystes. An- 
tron konferencijon, apart ko­
miteto. . .neatėjo niekas.

Kas daryt? Nutarta da vėl 
sykį paklabint į visuomenę ir 
sušaukti konferenciją ant 1 d. 
(sausio, į Taut. Namo svetainę. 
Čia privalytų kiekviena Bro­
oklyn© ir New Yorko lietuvių 
organizacija pasirodyti, kad 
yra lietuviais, kad nėra be- 

[jausmiais ir beširdžiais į savo 
brolių-ateivių reikalus, ir pa­
siųsti delegatus. Lauksime, 
broliai!

Sekr. A. Ramanauskas.
120 Grand st

Wilkes Barre, Pa.
Vietinių lietuvių judėjimą* 

įžymiai pasididino: rengiama



1

rankas, sakydama: „Kad jie 
vi>i tie kunigai nepristoja, tai 
ir aš negaliu, prasišalinu.” 
Svečių priėmėjas, p. Riskevi- 
Čius, matydamas, nieko geres­
nio negalįs padaryt, pamįsl^o 
sau, nieko nesakyti D-rui 
Šliupui, tiktai šaukt visus sve­
čius urmu žemyn ir sodintį pa 
rodos karietas; taip ir padarė I 
Kada visi nulipo žemyn, pir | 
mai karietai užvažiavus, tuoj 
jaus tie trįs svetimi kunigai Į 
lipa į pirmą karietą, bet Ris­

Po koncertui aiškiai davėsi 
atjausti publikos neužsiganė 
dioimis, kad mažai buvo lie­
tuviškų kalbėtojų, labiausia j 
apgailavo, kad Dr> J. šliupo 
nebuvo, iš kurio lupų lietu-j 
viai daugel tikėjosi išgirsti, ir | 
ištikro pasiliko komitetui di-1 
delis paniekinimas. 7^ 

Sekančiame komiteto eusi-

kydamas, kad tai ne dėl jų. 
Visus sodinant iš kaleinos, 
Dr. šliupas nepasirodo, nei gi 
Živatkauskas su Račkausku:

kame ir jo laiškas buvo pri­
siųstas, ir reikalavimas atly 

sugaištą laiką 
Po karštų diskusi-

| ir pagarsėjęs; bet ŠiuomTkart 
— nepasisekė.—

Po šiam atsiliepimui nebūtų j 
jau malonu matyti šmeižimo j 
plymouthiečių per laikraščius.

Pasirašo Komitetas:
Jonas Radzevičius
Adomas Riskevičius •
Juliui Szumanas
Jonas Simanavičius • 
Martynas Zaleckas 
Stasis Poteliunas 
Antanas Sujeta 
Juozas Kartavičius
Andrius Riskevičius 
Stasis Macevičius

Grįžtant atgal, pusiaukelėje 
pasirodo stritkaris, o durys 
jų Dr. Šliupas ir sako į paro 
dos vedėją, J. Simanavičių:!jam prasišalinti 
„Gudbai!” Simanavičius nu 
sistebėjęs tik ištarė:. „Ar jus, 
daktare, jau namo važiuoja 
te?” Jis kaipo pirmas mar-

is komiteto reikia nukeliauti 
pas Dr. J. šliupą jr asabįškai 

Į pasišnekėti, ką ir padarėme. 
Spalio 10 d. nuvykome į Berau­
tus. Nemaloniai'buvome pas i 
Dr. $1. priimti, teisinomėsi, J 
kaip išmanėm, aiškindami, 
kad męs, komitetas, tame ne­
esame kalti, kadangi męs nei 
vienas iš komiteto nesakėme I

Vincas (Jeponas 
Jonas (Jeponas 
Petras Kareckas 
Kazys Stadulis 
Andrius Žekgs • 
Mikas Baltrumis.

I 7 — Tai vėl matau vieną A Lite ir pamatysite!..
menkos didžiamiestį!... —- ia-[ — Iš kokio atžvilgio tamsta 
rė šmulius. lant jų taip sakoteJ— klausė

—- Kaip atrodo?—besijuok-[Šmulius.
Į damas paklausė Rungas

— Aš noriu užsikimšti ausisjsta žinote, kad inteligentas - 
lįr užsiimti akis!... . Į apšviestas žmogus. Išjotam

— Kodėl? fe Jsesnis ima paveikslą; žodžiu
- Kad nematyčiau Ameri-Įsekš paskui ...

kos su visa jos puikybe!...
—/Nusiramink, o priprasi!..
— Tokie vaizdai -jau man, 

Įturbut, nebus malonus!...
Nuo stoties jie važiavo apie

(valandą laiko, o paskui kon Iadvokato, trečias inžinieriaus 
duktorius iššaukė tos gatvės!ir taip yra visokių . . . 
vardą, kur jie turėjo pasižy- j 
mėję ant poperėlio ir išlip 
Priėjus prie to namo Rung 
paspaudė telefono knypkį. I jai 
Balsas spengė augštai ... j -

— Kas čia? — paklausė iš Į na

movęs daktaro kaukę, kitas

Įėję . .. Smuklė buvo didelė, 
tarsi didžiausia mokslainė . . . 
Ten sėdėjo moterįs, merginos 

lygybė . . . Mažas

virsaus.
— Tamstų giminaitis atvy 

Kazys Rungas 
Malonėkite užlipti į vir-

ties stritkarį ir šnekėti su Dr 
Šliupu, bet bijojosi, kad ir vi­
sa paroda nepasuktų paskui jį 
Ant syk nesumanė, kas daryt.

Dr. o Ii u pas nors nuo parodos 
prasišalina, tai ant koncerto 
pribus su. prakalba, kaip pri 
sižadėjo;

Užbaigus parodą ir žmo­
nėms išsiskirsčius ant vaka­
rienės (po vakarienės buvo su­
rengtas koncertas ir prakal­
bos), komitetas nusiskubina 
hotelin pasižiūrėtų, kas pasi­
darė, ir pasimatytų su svečiai* 
ir draugysčių prezidentais, be-1 
je pakviesti visus ant vaka 
rienės. Jieško Dr. šliupo — 
nėra; jieško Žyvatkausko ir| 
Račkausko nėra. Paklaus

su Dr.. šliupu, Jjis atsakė: 
„Prašiau Dr. šliupo, kad pa­
sėdėtų kotelyje parodos laiku, 
iki visi susirinks ir ištirs, kas 
čia tarp jųsų ir tų kunigų pa­
sidarė. Paskui jis kur dingo.” 
Nubėgo pažiūrėtų koncerto 
salėn. Ten rasta Žyvatkaus 
kas ir Račkauskas. Buvo 
melsti eiti prie vakarienės ir 
ant platformos, bet nuo visko 
atsisakė.

JPo vakarienės, atidarius 
koncertą, dainininkų choras 
pakėlė triukšmą, atsisakydami 
dainuoti, kad nėra D-ro Bliu | 
po. Bet kaip galint susitaiky­
ta ir toliau be kliūčių atsibuvo 
dailus koncertas ir prakalbos, 
kaip jau buvo laikraščiuose 
aprašyta. Tarpe kitų, kalbė­
jo kun. Žilinskis, ant užbai­
gos paraginęs dėti aukų vado­
vėlių leidimui. Orkestrai grie­
žiant aukas rinko pats kun 

‘Žilinskis, kun. ^išulinskas ir 
A. Višniauskas. Surinkta 
$52 90,

Užsibaigus vakarui ir sugrį­
žus hotelin komitetui su sve­
čiais padaryti atsisveikinimą, 
buvo užklaustas kun.Šiaulin 
akas: Kastuos tris kunigus 
čion užkvietė, padaryti tokį 
nesmagumą, jis atsakė 
Tada mums aiškiai pasirodė,

geidaujamą šposą ir nuleidom 
akis, nedarydami išmėtinėji 
mų draugystėje kitų svečių, — 
nemaloniausiai išsiskirstėme.

ko negelbėjo, tik pareikalavo 
tuojans |2p.oo, kuriuos ir už­
mokėjome, ir tuoj pranešė, 
kad esąs straipsnį jau parašęs 
į Chicagos „Lietuvą”, kame

Netoli Chicagos į durnus įsi 
vėlė traukinys ir pranyko. Po 
valandos išlindo iš to pilkai- 
juodo verpeto ir ne ilgai ėjęs 
sustojo.

Lagaminus nešini jie lipo 
augštyn. Rungas persistatė sa­
ve ir tarė:

— Čia ponas šmulius, o Čia 
ponia Juokaitienė.

j ma.
i Grįžome namo labai nu- 
I skriausti. Nesutikimas buvo 
(pasėtas namie, užgavo mų-?ų 
kiekvieno širdį ypat škai, pa­
ėmė vienok ?25,00 ir už visą 
mųsų sunkų triūsą atsiėmė m 
padėką purvais nuo visų, ka­
trie nežinojo, kad tą viską su- 

| rengė anie ’ kunigai, o gal da 
išdalies prisidėjo ir neaiškus 

i susipratimas kalboje tarpe J. 
Macevičiaus ir Dr. Šliupo.

Rengėme sukaktuves 40 
metų pradžios lietuvių atei- 
vystės Amerikon su tokia vii- 
čia, kad iškilmingiausia tai 
apvaikšč ošime, negu lietuviai 
kitose vietose, bet tas, kaip 
mums rodosi nelabai nusisekė, 
nors svetimtaučiai Plyinothe 
savo laikraščiuose garsino ir 
tarp savęs kalbėjo bei po šiai 
dienai tebekalba, jog kaip se­
nas yra Plymouthas tokios pa­
rodos nematęs, ir šis miestelis I 
privaląs turėti sau už garbę, 
kad tokia tauta randasi, kuri

buna paprastai 
atvejuose, vieni 
pavydi. Nega- 
męs turėjome su 

incidentų, radosi ir

taip iškilmingai galėjo savo 
ateivystę paminėt. Labai ste 
bėjosi, žiūrėdami į eilias vyrų, 
kaip aržuolų ir kad tokis dide­
lis skaičius gali lietuvių ras 
ties tokiame mažame miestelyj. 
Bet, kaip 
tokiuose 
kitiems vis

Į na to, 
aprašyt
mųsų pačių eilėse, savųjų, ku 
rie vėlė visokias kliūtis ant 
kiekvieno žingsnio, kad tiktai 
mums tas nenusisektų. Ter- 
singai manant, komitetas ne­
buvo gana atsargus, per tai 
įsispraudė netikėtos ir nesma­
gios painės, už ką reikia nu- 
kentėt kitiems ir neužsitarna 
vu8 ant to_.

Baigdami viršminėtą apra 
šymą, manome, kad visuome 
nė, prisižiūrėjus tam atsitiki 
mui iŠ arčiaus, pataikys nu­
spręsti, per ką tie nesmagumai 
įvyko. Męs, - Plymoptho ko­
mitetai, nėsame taip jau 
baisus, kaip ten buvo plepėta 
per laikraščius; rodosi visuo 
met troškom ir pataikėm veik­
ti gerus darbus ant lietuviškos 
dirvos ir visados mums pasise­
kė; per* tai mųsų Plymouthas

Žmonės, lagaminus nešini, 
lipo iš traukinio ir ėjo stotin, 
o ten sustoję vieni skaitė ant­
rašus kur vykti, kiti ėjo pėsti, 
o da kiti samdė vežimus, kad 
važiuoti puikiai-atsilošus . 
Kazys Rungas ir Baltrus šmu­
lius atvažiavę nežinojo ką da-.

senai

— Kas bus? —prabilo $mu 
liūs, — ar tai jau galas?^

— Nežinia ... — atsakė 
Rungas ir besidairydamas pri 
dūrė: —jie man per laišką 
prižadėjo ateit pasitiktų . . .

— Gal užmiršo . . .
— Negalimas daiktas! — 

jie išėjo iš stoties ir atsistoję 
pradėjo žvalgyties ... čia iy-

draugiškai į šmulių ir besi­
sveikinant tarė: y 

y

— Malonu pažinti . ..
Gaida tų žodžių neturėjo 

malonios reikšmės; matyt bu­
vo sakoma iš mandagumo. 
Paskui ponia Juokaitienė tarė:

— Malonėkite prisėsti.
— Ačiū — jiedu_atsakė. x
— O kaip Chicaga atrodo ?-

— ji užklausė.
— Da nieko negalime pasa?

Dabar ponia Jokaitienė at­
nešė paveikslų albumą ir at­
skleidusi rodi n ėjo įžymesnių 
ypatų ^paveikslus. Rodyda­
ma paveikslus paslaptingai 
šypsojosi ir šnekėjo:

— Tai mųsų dįdyy: 
sikvėpė fr-'Srkleisdama tęsė: — 
čia jo didenybė, čia jo augšty' 
bė. Čia jo mvlista-.... Matai

— Na, tai jie visi pilvo ver­
gai, tamsių žmonių išnaudoto- 

i ir niekas daugiau.
— Teisybė, inteligentai bu- 
jašytojais, mokytojais; že­

idžiu inteligentas — rodytojas 
(kelio, o čia mat kokių esama!..

—Mūsiškiai rašyt nemoka!..
: — Nejaugi jie mokslus ei- 
dami-mokinosi, tik dainuo- 

| ti! ?.. Tamsta atleiskite, eina- 
|te per kreidą!...

— O jau puikybės!... Ma­
tai einant, tai ir rodosi, kad 
eina juodas . .

— Tai . nebereikalo mųsų 
laikraštija dejuoja ir spaudi- 
na Europos rašytojų raštus.

— Ką gi darys, kad Ameri- 
Koje lietuviški „inteligentai” 
serga protiška džiova!... Ta 
(limpanti epidemija jau siaučia 
ir Valparaiso ,.universitete”... I 
Ten ir gi visi laiko sau už gar-1 
bę sirgti prot ška džiova!..

Jų kalbą pertraukė malonus [ 
piano aidas . . . Juo kaičių sū­
nūs, jaunas, tamsiais plaukais, Į 
augalotas vaikinas, ža:dė lie­
tuvišką melodiją ...

— Na, malonėkite ant pie-

Į ir vyrai 
(vaikutis priėjęs pasiėmėme^ 
Inos pilną stiklą alaus ir be- 
(gerdamas užsivertė sau ant 
krutinės . . . w Motina ir visa 
ten esanti kompanija pradėjo 

[gardžiai juokties . . .
Puiku!... ^7

i Tas paveikslas Šmuliui darė 
( nemažą įspūdį, taČiaOs' saviš­
kiams jis apie tai išsitarti ne­
norėjo, nes manė galįs tuomi 
juos įžeisti . .. Brisi ragavę 
jie maloniai atsisveikino ir jš- * 
sis k irstė ... ~.,77 ;

19-X1I-09. '
Šliburis.

Nėra laiko.
Sėdžiu vienas sau už stalo, 
Skiriu lapą paskui lapo, 
Braška, skleidžias
Laiko nėr’ atgauti kvapo. .

■ J. ii- ' r

Kam čia taip, manau sau,, b 
Ir be to spėsim pražilti;
Ei! jaunyste, liaukim lėkti, 
Liaukim amžiais kelią pilti.

Laiko nėr, rodos, atsako, 
Dienos bėga — nėra galo; 
Metai, štai ir vėl sukako,' 
Kitus kviečia jau prie stalo. 

menkutis.

n ai

Jie ‘susiėjo pietuoti.Pe: 
pietus ponia Juokaitienė dau 
giąusiai pasakojo apie dai 
nas . . . Matyt, ji mėgo dai 
nuoti, nes pasakojant jos ij

kokie
tiltas, kuriuom be 
žvangėjo traukiniai.

tarė— ugi ve
— Kas?
— Nugi policištas. 

paklausk ant" kokio
jaus sėst ir važiuosim

>S/**

čia kažin kol laukt nei

Baltrus.

Prieik, 
tramva

Juk

Rungas priėjo prie policis; 
to ir atskleidęs rodė antrašą 
Policistas išsitraukė iš kišenės 
akinius ir užsidėjęs skaitė. 
Paskui sunkiai atsikvėpęs nu­
mojo su ranka ir tarė:

— Jus turite važiuot pietų 
link.

— Ačiū— tarė Rungas ir 
neatsikvėpęs užklausė: — o 
tramvajų kokį turime imti ?

— Stovėkite čia — aš paro-

Neužilgo atėjo tramvajus ir 
jie įsėdę važiavo. Važiuojant 
įmukus vis žiurėjo pro lan­
gą .. . Nemalonų įspūdį jam 
darė Chicaga . . . Lūšnos ar­
ba bakūžės kiurksojo nusku­
rę, žemos ir aprūkę durnais... 
Vaikai bėginėjo su nudrisku­
sioms kelinaitėmis ir basi!... 
Prie telegrafo stulpų, tarsi pa­
samdyti, stovėjo valkatos jų 
oąsįs buvo raudonos, kaip bat­
vinio gumbas; apdriskę
veidų metėsi keisti, nykus 
žvilgiai ...

ir nuo

ma
esą

— Yra, jeigu taip męs juos 
vadintume . ... .

Jie nutilo ...
Per duris įėjo jaunas vyru­

kas ir drąsiai tarė:
— Gerą dieną!
— Gerą, gerą. Malonėkite 

čia-pas mus! -
JisSpirmiausiai pasveikino 

ponTą Jtfoksitienę, o paskui ji i 
tarė: -------— __

— Čia ponas šmulius ir po 
nas Rungas, o čia ponas Melą

— Malonu pažinti 
rė Melagis.

— Aš atsiprašau!
ponia Juokaitienė ir sympatiš- 
kai besišypsodama pridūrė: — 
eisiu'pietus gaminti.

L Svečiai vieni.. .
— Tai apie ką Šnekėjote?— 

paklausė Melagis. ■ : ....
— Ot čia ponia Juokaitienė 

skleidė albumą ir rodė jų di­
denybes ir jų mylistas — inte­
ligentus . .. Oia matyt jų 
esama!?...

— Nei vieno inteligento Čia 
nėr! — atsakė Melagis.

— Nei vieno!?.. Kaip tai?!..
— Čia mat inteligentais va­

dina tinginius, girtuoklius, ir 
ištvirkėlius!...
’ — Tamsta gal ypatiškai su­
sipykote?

— O ne. Tamstos pagyven*

tarė

— Po pietų“važiuosime į pi 
lį — tarė Juokaitis.

— Taip, poną JŠmulių 
[sime į pažintį su ponu Š;

—- Taip, ponas karmas turi 
pridirbęs įtekmę lietuviškoje 
visuomenėje — laikysiu už 
garbę jį pažinti!

i Ant skobnės pasirodė keli 
buteliai,alaus ir su tuom užsi­
baigė pietus. Po pietų jie va­
žiavo į pilį 
riogso jo dideli namai, kurių 
viršūnės, rodos, debesius šie 
kė . . . Tuojau jie susiėjo ir 
poną Šarmą. ‘

— Čia ponas karmas, o čia 
ponas šmulius, — perstatė 
(Juokaitis.

Ponas karmas aprodė be pui 
kybės ir nors jau atrodė senas, 
tačiaus būdą turėjo jauno žmo-^ 
gaus.

— Jau senas! — sukušdėjo 
šmulius.

— Neišsitarkite jam gir- 
džiaut, kad senas — supyks... i

— Ačiū. Turėtu atminty-

suve
armu

Ponas Šarmas išsiėmė cigarą 
ir davė šmuliui; duodamas su­
sijuokė ir pridūrė: 
, — Patrijotas .. .

Ta gatvė buvo lygi, plati 
ir ilga. Žmonės eidami judė­
jo, tarsi rogių laukas. -

Na eikime — tarė £ar-
mas.

— Eikim —pridūrė Juokai 
tienė.

KeTo galas užsibaigė smuk

Jš Lietuvos, l

Vilnius. Lapkričio 21 ir 
22 dienos (gruodžio 4 ir 5) 
visai Lietuvai paminėtinos, 
nes 4 metai atgal t. y. 1905 
metais tomis dienomis buvo 
ansai Didysis Lietuvos Sei­
mus, kuris ant ilgo paliko 
mums savo ženklus. Plačiau 
apie jį rašinėt nėr dabar rei 
halo, nes neseni tie laikai, ir 
mųsų skaitytojai atsimena, 
kas ten buvo kalbėta, kas nu- 

- tarta, su kokia vįlčia į savo 
jėgas tuomet darbuotasi ir kas 
pagalios su Seimo nutarimais 

į ir su daugeliu jo veikėjų- atsi 
t tiko. Audros, perkūnijos ir 

i įvairios mųsų padangės dar 
ganos pereis, bet to Seimo ver­
tė pasiliks ir švies jis m u m* 
kaipo užtekėjusi žvaigždė lai 
mingesnės Lietuvai ateities.

M. Biržiškos pirmoji pa­
skaita. („Rūtos” bute, lap­
kričio X8 dien.). Referatas 
bandė apšviesti l i e t u v ių

ir kitų raštus, privatiškai pa­
skiau rišdamas jų raštiškąjį 
darbavimasi su tuo, jog Prūsų 
valdonams reikėję žmonėmis 
prieš bajorus ir miestiečius at 
siremti.

Lomžoj lapkričio 16-29 
Varšavos teispo rūmai užda­
rytomis durimis nagrinėjo 
Grabavos parap. administra 
toriaus kun. J. Sadausko (lie­
tuvio) bylą. - Kaltino, buk ji­
sai 1906-1907 m. per gminos 
sueigas ir šiaip agitavo, idant, 
valstiečiai vyriausybės neklaji 
sytų, mokesčių nemokėtų, ne­
duotų „stuikų”, neleistų vaikui 
į mokyklą ir t. t Kunigas tai I 
buk daręs drauge su savo var­
gonininku Kovaliuku. ir mo- 
kytojum JšnuševiČium. Beto 
kun. Sadauską kaltino dar už 
tai, buk biauriausiais žodžiais] 
už akių įžeidęs carą. Per tei­
smą pasirodė, kad nieko to 
nebuvo, kad liudytojai iš pik-1 
tumo visą-ką neteisingai pra- l 
simanė. Visi trįs buvo ištei-1 
sinti. Gynė kun. Sadauską A. 
Bulota, vargonininką ir mo­
kytoją ..vietiniai advokatai — 
Hankusovskis ir Chrystovskis.

Tai -retas’ atsitikimas, kad 
kunigas buvo patrauktas teis­
man už politikos prasikaltimą. 
Teisybė, tai Lenkijoje dėjosi,

sako ten nekirtuaios, kur buvę 
sėta pirktinės trąšos.

keistas.

Kupiškis, Ukm. aps. Gy. 
ventojų apie 3,000. Veik visi 
lietuviai ir žydai, o iškabų lie­
tuviškais parašais teparegėjau 
keletą: daktaro, vartotojų 
draugijos ir 1.1. If tos pačios, 
pasigailėk viešpatie, kokia ra

Maskvos daktarą-universiteto 
profesorių. Daktaras už apsi­
lankymą paėmė tūkstantį rub­
lių. Vaistus užrašė iš Pary 
žiaus; riesi vaistai atsiėjo 6 
tūkstančiai frankų; jų vardas 
radium. Pridėtas prie kūno 
jis peršviečia ir naikina toj 
vietoj ligos bakterijas. Radi 
um — tūkstantį kartų bran­
gesnis už auksą. > -

TARP AMERIKOS LIETUVIU.

vieno barzdaskučio durų šalę 
rusiškos iškabos, puikiai nu 
varsota ir „lietuviška” iškaba 
šiokiuo parašu: ^uzlnamas nO‘ ; 
mas del skutimo borzdos ir 
kyrpimo ploukuP ‘ Raidės go­
tiškos, kurių niekas neperskai­
to. Kam tokios iškabos? Ne 
bent lietuvių kalbai pajuokti. 
Argi sunku nueiti į kokį mo­
kanti lietuviškai inteligentą, 
kad ir į kunigą? Juk neatsi- 
sakys išrašyti keletą žmoniškų 
žodžių. Dabartinės iškabos 
ne patraukia, bet atbaido švie­
sesnius lietuvius. •

T. Stračnietis.
'i

Kaunas, šventimai. Lap­
kričio 8 dieną vyskupas Gir­
tautas pašventė į padijakonus 

Į šiuos Žemaičių seminarijos 
: klierikus: Aužbikavičių, Bal­
čiūną, BialozoravičiųTTDamb- 
rauską, Kačkų, Lulįsą, Milke­
vičių, Survilą, Turlajų, Vai- 

I tekūną, Vaitkevičių ir Žiman-

Chicago, Ill.
Teatro jubilėjinė šventė. 

Turbut nei vienoj lietuvių ap­
gyvento] vietoj nebus taip iš­
kilmingai į apvaikščiojama 
Teatro 20-metinė jub iUjinė 
šventė, kaip Chicagoj, 2 dieną 
sausio ateinančių metų Lietu­
vių Muzikalinės Draugijos 
„Birutė”. • Tam tikslui šita­
me didžiamiestyj paimta didy- 
sai Garrick Teatras ant Ran­
dolph, tarpe Clark ir Dear­
born gatvių. Ant scenos bus 
statoma: Paskutinis aktas ju- 
bilėjinio veikalo (Turskio) 
,iBe sumnenės” (sutrumpinta 
dėlei to, kad vietą duoti ki-

Jf t į s V*'*'* ’ ’

tiems veikalams); pirmoji lie­
tuvių parašytoji opera (Kon­
stantino Jasiukaičio) „Sziena- 
piute” (muzika Miko Petraus 
ko) ir antrasis aktas Žemkal-

Liudvinavas (Kaivar. ap.,
S u v. gu b.). Vyrai bukite at'
sargiai' Mųsųapylinkėje at 
sirado.koksai tai „geradaris”, 
kuris įkalbinėja žmonėms ke­
liauti uždarbiauti į Italiją Me- 
sinon; kur pernai , žemės dre­
bėjimas sugriovė visą miestą 
ir daugiau šimto; tūkstančių 
žnidriių palaidojo po griuvė­
siais. Žada dovanai nuvežti 
ir paskui- mokėti po 2 rūb die» 
nai. Gyręs, kad darbas leng-. 
vas, kad ten gera gyventi ir tt, Į Qi0 melodramos „Birutė” (muz 
Vyručiai, neklausykite, ten 
darbas sunkus, nes reikės at 
kasinėti dvokiančius griuvė 
sius, baisus karštis ir valgis 
prastas. Mųsų žmonės nuo 
vieno vaisių maisto neišturės 
prie darbo Jei butų ten toks 
darbas geras, tai patįs italai 
nebėgtų į Ameriką ir kitur iš
Italijos. Be to ten dabar že I pilną laiką dirbti, t. y. dieną

Teroro diena. Gru< džte*< J* 
d. laikraščiai pranešė rušČias 
žinias. Vienos dienos laiku, 
per tūkstančius mylių atstumo 
viens nuo antro, įvyko net ke­
turi terorizmo aktai.
. Petrapilėje ištiko smagia 
šnipus. Jų viršininką, pulki­
ninką Karpov, pasikt^^j 
svečius tūlas M. Voskresęns-; 
kis. Vos įėjus Karpovui vi- 

Įdun, Voskresenskis tarė: „At- 
si prašau 
pasidarė tam durų 
Ir priėjęs 
guzikutį.
plyšo bomba, Karpovą sudras­
kė į skutus ir su juo atėjusi 
drauge sužeidė. Voskresen- 
kis suimtas. Jis tarnavęs ir 

(šnipams ir revoliucijonieriams.
Szitas atsitikimas padarė sen* 
saciją visoje Rusijoj. Dūmon 
vėl įnešta interpeliacija imties 

Į už šnipų ir provokatorių.
Persi kelki m į tolimas Indi- 

jas. Bombay’uje vienas indu- 
sas nuėjo į teatrą, kur žinojo 
busiant anglą Artūrą Jackson; 
vyriausį magistratą, iŠ Angli­
jos atsiųstą indusų teismus 
prižiūrėt. Užvirėindu*ui.krau- 
jas, išfiėmė revolverį ir — 
pokšt! jį nušovė. Jacksonui 
esą keršyta už tai, kad jis pa­
smerkė vieną indusą visam gy­
venimui kalėjimam

eisiu pažiūrėt, kas 
r pelių i.” 

— spūst, paspaudė 
Tuom tarpu baisiai

metis. Koreos ministerių pir­
mininkas Yi Wan-Yon, išva- 
žiuoja ant Seoul gatvių gra­
žioje „džinrikšio” ( — karie­
tai tė, žmogum stumiama). Štai 
prie vežimėlio prišoka korė­
jietis ir su ilgu peiliu 
mirtinai perduria 
suimta

m misterį 
Teroristą

Yong, gyvenęs ilgai A menko- 
ir jau buvęs krikščioniu.

Da vienas valdininkas krito 
po teroro kardu. Bukareštoje, 
Rumunijos sostapilėje vienas 
an ark tas pašovė ministerių 
pirmininką, Jonelą Bratiano.

j ą , pasiremdamas visuome- 
Bės santykiais. Pastebėdamas 

7KVI-XVII amžiuje Didžio- 
J sios Lietuvos centrai*žavi mąsi, 
su Vilnium kaipo kultūros 
centru (greta Krokuvos—len­
kų centro) ir lietuvių diduo­
mene kaipo labiausiai politiš­
kai susipratusia ir veikiančia 
visuomenės grupa ir pabriež- 

^dttuTas verdančią Lietuvos vi- 
7 ^/ųenėje kovą (L. diduome 

nės prieš lenkų valstybinę po­
litiką ir prieš politiškai kalan­
čius Lietuvoje bajorus, svie- 

'į tiškių prieš dvasiškius, kata­
likų prieš nekatalikus) Biržiš­
ka stengėsi surasti šios kovos 

7 atspindį tuometinėje lietuvių
^fraturoJe- Pripažindamas, 

7*J0g.liętuvių literatūra tai ta, 
kurią sutvėrė lietuvių visuo­
menė, B. nesiribavo vien raš 
tais lietuvių kalboje rašytais, I 
bet įtraukė pasakojiman ir lie-

7 tuvių ar Lietuvai kitose kal­
bose parašytus veikalus. Jis

- apibudino Lietuvos metraščius 
kaipo iš pradžių vietiniams tik­
slams tarnaujančius, paskiaus 
kaipo dabojančius didžiųjų 
kunigaikščių luomo (stanį 
reikalus, pagaliams kaipo „Lie­
tuvos” (—diduomenės) reika­
lus sergstančius. Didž. kuni 
gaikščių reikalai turėję atsi­
spindėti žuvusioje Rotundus’o 
istorijoje, diduomenės i ei ka­
lama atsakius Strikauskio kro­
nika. Svietiškių su dvasiškiais Į grįždamas įsigėręs iš Panevė- 
kova apsireiškusi polemiškoj e Į žio, užpuolė bandą ganančią 
tikybinėje raštijoje lenkų ir Į Pavilionienę, primušė,prispar- 
latinų kalbose, politiškai- Įdė. Valsčiaus teismas paaky- 
kultūrinė prieš lenkus kova ir rė jam 4 rb. pabaudos ir 3 die- 
kultūrinis katalikų su kalvi- 
naiefvaržymasi pagimdę rastus I 
lietuvių kalboje (kalvinų išlei­
dimai Vilniuje, Kėdainiuose 
ir Anglijoje, Daugša, Sirvy­
das); intermedijos XVII am­
žiuje. Netik svietiškių prieš 
dvasiškius, bet ir bajorų prieš malkų. LigŠiol bent pašau- 
diduomenę kova radusi žymų šių ir laužų gaudavo. Žmonės 
atspindį Michalo Lituanue’o jokios žymės miškuose nepa- 
veikale. Kaipo ženklyvą XVI- Įdarė. Bet kai žydai ims kirs- 
XVII amž. lietuvių kultūros ti, per 2—3 metas padarys ty 
ir literatūros ypatybę B. pa- 
briežė Mažosios Lietuvos su
Didžiąja politiškai-kulturinį Į paliko ant lauko. Ūkininkai 
sąryšį (Karaliaučiaus univer aimanuoja, kad nesušalusi že 
ritėtas, Kapagelionis, Mažvy mė užlaiko šilimą ir drėgmę. Įšnių apylinkėj (Sziaulių aps.) 
džio katekizmo ' platinimasi[Taip-paf ir ^rugiai slesnose įsirgo Daubiškių dvaro ponia 
Žemaičiuose irt t);skubinda vietose. Rugiai šiemet buvo[—Maro. Kažin kokia biauri Monopolija yra mųsų ponu, 

7 - ma* užbaigti, vien paminėjo perpuihiai sužėlę. Kai-kurĮvotis įsimetė į krutinę. Ser ir męs to nežinome. — Wil* 
J Mažvydžio, Vilento, Bretkūno kirmėlės iškirto. Ūkininkai'gančiosios brolis pakvietė iš|liam Morris.

M. Petr.).
. Apie pasekmes, jubilėjinio 

vakaro provincijų ■ lietuviams 
bus apskelbta „Vien. Liet.”.

' ■ Motiejus Bėdulis.

Chicago, m.
Darbai esančiose dirbtuvėse 

kai-kur pasigerino -ir pradėjo

Liepojus. Lapkričio 15

darė Liepojoj 37 kratas. Krė­
tė visą vakarą, naktį ir dar 
išaušusią dieną. Skaičius visų

siekia iki 50. Areštuota va- 
kare ir naktyj 16 žm ant ryto 
dar apie 4 žm.
daugiausia pas mokinius ir 
areštavo taip pat mokinius. 
Gymnazistų areštuota 5, ko­
mersantų 5, komersančių 3, 
1 iš privatinės mergaičių gym- 
nazijps, kiti ne mokiniai ir ne 
mokinės. Policija nori susek­
ai, kas išleidinėja laikraštį 
„Svobodhaja $kola” (Laisvoji

Panevėžys. Nuo lapkri 
čio 9d. iki 16 d. cholera su­
sirgo 3, pasveiko 3j mirė 3, 
tebeserga 5 žmonės.

Aleksandras Purickis.

j Kupiškis, Ukm. ap. Nau- 
Kratas darė Į jukų šiemet daugiau stojo, ne­

gu pernai; mažiau teišbėgiojo 
į Ameriką. Priėmė visą rei­
kalaujamą skaičų. Paliuosa- 
vo tik pirmos eilės liuosinin- 
kus, - nes reikėjo -ir už žydus,

mokinių ratelių, ir 1.1. Iš areš­
tuotųjų 11 tą pačią dieną pa- 
leidė. Kiti tebesėdi. Pas kai- 
kuriuos rasta legališkų poli­
tiškų knygelių.

(„Lietuvos Žinios”.)

Prienai (Suvalkų gub.y 
Čia tariamasi įkurti keturių 
kliašų progymnaziją.

Panevėžys. Venclaviskių 
kaimo ūkininkas J. Smailys,

na atims pusę nuo jų darbo, 
atsisakė tuojau pradėt darb^. 
Darbadaviai tuoj joms liepė 
eiti namo. Paskui priėjo pri* 
vyrų kriaučių ir pasakė: „Jei 
mergos rytoj negrįš, tai nesu­
sirinki t ir jus”. Ant rytojaus 
nebuvo nei merginų nei vyrų. 
Atėjo tik preseriai, kuriuos 
taip gi laukė mašinos.. • Jų 
mašinos jau buvo pilnai nutar­
tos ir gal butų dirbę, jei darb- 
daviai butų sutikę ant prese- 
rių reikalavimų. Mašinos ga­
na sunkios, didelės, pripildy­
tos garo ir gazu kūrinamos Svil 
pia, šnypščia. Kenksmingos 
sveikatai. Tad atsisakė ir pre- 
šeriai. Išvijo ir tuos. Sym- 
patizyodami išvytiems išėjo ir 
kitų skyrių darbininkai.- Da­
bar jau veda streiką 2000 dar­
bininkų, gerai organizuoti ir 
reikalauja: 10$ daugiau mo* 
kėt, 9 valandų darbo dienos 
(dirbo po 10 vai.) ir pripaži­
nimo unijos.

J. F. Skorko.

So. Manchester, Conn. k
Pasidauginus dirbtuvėms 

atsirado čia daugiau ir lietu­
vių. Dabar jau yra 19 šeimy­
nų ir 20 vienučių.

Gruodžio 8 d. susirinkę ke­
letas lietuvių sutvėrė T. M. D. 
ruopą iš 14 sąnarių. Šalip to 
nutarta vėl susirinkti 1 d. sau­
sio pas A. Zokaitį ir sutverti

Mills), bet kai girdėtis, kitur 
darbai sumažėjo, ypač dabar 
prieš Kalėdų ir Naujų Metų 
šventes, pertai darbininkų be 
darbo yra užtektinai, — dau­
giausiai lietuvių. Girdėties ir 
tokių, kuriėcnebeturi nei ko 
valgyti. Žiauru ir pagalvoti. 
Pertai, kas rašo ar kviečia į 
Chicagą važiuoti, kad ten „au­
ksiniai laikai”, neklausykite 

_ .. jir savos* vietose gyvenkite,
ti. Nukeliavo į Stalupėnus Įnes matosi iš laikraščių, 

. . . * Į mažesniuose miesteliuose ge
sitiko čia su kokia tai ponia, Į ^aU8 dirba.

Pažįstamas-badąkentįs.

New Britain, Conn.
(Nuo mąsą korespondento.)

Gruodžio 16 d. čionykščiai 
lietuviai turėjo abelną susirin­
kimą, kur buvo balsuota pir­
kimas žemės statymui nuosa- 
vės svetainės. Tam tikra ko­
misija apjieškojo 4-rias vietas, 
kurias minėtame susirinkime 
atidavė nubalsuot.. Už kurią 
dauguma balsavo, ta pasiliks 

I New Britain’© lietuvių savas 
čia. Lėšiuos apie $3,700

Gruodžio 17 d. buvo susi
rinkimas lietuvių kooperativų, atėjo atstovai vos nuo 13-kos. 
kurie čia mano uždėt valgomųĮ Plačiai kalbėta apie ateivių 

[daiktų krautuvę; keliolika 
[ypatų jau pirkosi po akciją:
[akcija $25. Organizatorium 
Įminėtos kooperacijos yra p.

gali ištikti baisi nelaimė. Ar 
tik nebus tas „geradaris” gy­
vojo „tavoro” pirklys? Su to­
kiais „ponais” reikia būti at­
sargiau.

“ Liudvinavietis.

V ištytls (V ii k a v. apskr.). 
Prigavimas. Szį rudenį jau­
na mergina V. iš Vištyčio, ne­
pakaki n ta lietuviu 'duona, pa­
norėjo Prūsų pi ragų pavalgy

ir S. L. A. kuopą. — Tai pir­
mas iš rimtų žingsnių pas vie­
tinius lietuvius.

B. Salaveičikas.
Brooklyn, N. Y.

Jau antri metai pas mus ei* 
na sumanymas įkurti kokią-
nors įstaigą ar kokį-nors šel- 7 
pimo būdą ateiviams lietu­
viams ant salos Ellis Island. 
Kaip žinoma, tas reikalas biv 
vo pakeltas ir prie didžiausios |; 
Am. liet, organizacijos — Su- 
siv. Liet. Amerikoje. Bet pa­
sirodė, kad vienas SLA. toli 
gražu negali išrišti šito svar­
baus reikalo. Todėl viskas 
vėl pasiliko ant Brooklyn© ir 
New Yorko lietuvių valios.

Tą reikalą pas mus bando- . 
ma stumt pirmyn. Tik labai 
sunkiai da eina. Mat lietu­
viai da nesupranta, kaip tai yra 
svarbu ištiesti ranka savo bro- 
liams-ateiviams. Liet. Ukėsų 
Klubas, p. A. Kundroto triu- 

Įsu buvo sušaukęs-jau spaing 
31 d. viešą konferenciją. Kvie­
sta 36 vietinės organizacijos, o

(Prusnose) jieškoti darbo. Su-1 
srtiko čia su kokia tai ponia, L 
kuri merginoms pajieško ge­
ras vietas. Toji gerada­
rė pasakė, jog čia gerų vietų 
nebėra, bet žinanti toliau gerą Į 
vietą. Mergina sutiko važiuo­
ti ir toliau. Kelionei’ aprūpi - Į 
no ją visu-kuo, nupirko bilie-J 

i tą, įsodino vagonan ir liepė] 
jai ramiai važiuoti paskirtonĮ 
vieton. Įdavė jai ir laiskelįd 
Kurį ji turi rodyti paskirtoje 
vietoje išlipus iš vagono. Be-j 
važiuojant ilgą laiką, apėmė] 
jauną keleivę baimė: norėtų] 
grįžt į, bet nežino kur. Sztai 
mato vagone vaikščiojantį ku Į 

pigą. Puola prie jo ir viską 
jam papasakoja, K unigas iš 

’7 C J bilieto pamatė, kad merginą’ vyresnybė irgi tai žinojusi, bet . * . t ° /J ° * ’siunčia į Turkiją, kur mergi­
nas /pardavinėja. Suramino 
jis merginą ir liepė jai važiuo­
ti į kitą miestą, kur ją kitas 
kunigas sutiksiąs, nes pats tu­
rįs su ja skirtis. Nurodytame 
mieste ištikrųjų pasitiko ją 
kitas kunigas, nes jam anas 
kunigas J telegrama pranešė I 
apie paklydusios merginos a t I 
važiavimą. Szitam kunigui 
pasisekė vargais-negalais su­
grąžinti tėvams prigautąją 
merginą. Ne viena mergina, 

□ieškodama svetur pyragų, jau 
[pateko Turkijon. Taigi, mer­
ginos, bukite atsargesnės. Štai 

Į jums pavyzdys.
Tunas.

(„S altinis”.)

Paukštelis.

898 kunigai patraukia­
mi teisman. . „Rieč” prane­
ša iš Kauno, kad čia patrauk­
ta teisman 398 katalikų kuni 
gai, drauge ir pats vyskupas. 
Visos tos 398 bylos kilo 
tarp spalių 29 d. ir lapkr. 6 d. 
s. m. Iš tų: 360 bylų dėl ne­
pildymo vid. reik, minist. ap- 
įlinkraščio rugpiučio 18 d.l 
1905 m., kuriuo reikalaujama 
buvo kiekvieną sykį, perei­
nant iš stačiatikių į katalikus, 
imti gubernatoriaus leidimas. 
Tasai aplinkraštis nebuvęs 
pildomas, bet ministerija už 
tai tuomet nebaudė, vietinė

nas kalėjimo. Gražus darbai,! 
ir jau nebepirmi.

Karpis ketina pabaigti par­
duoti dar likusį arti Panevė­
žio mišką, palikdamas tik sėk­
linius. Apylinkės žmonės la­
bai dejuoja, kad nebeteksią

rą lauką.7
Staigiai apsnigus, daug linų

tai p-pat nieko prieš tai neda­
riusi. Ir tik šių metų spalių 
mėn. vid. reik, minist. atskiru 
aplinkraščiu Kauno guberna­
toriui liepė patraukti visus 
prieš tai prasikaltusius kuni­
gus teisman. „Rieč” girdėju 
si, kad vietinė vyresifybė pra 
(šiuši ministerijos nebekelti jau I 
tos bylos ir užmiršti, nesardr! 
pati vyriausybė buvusi kalta, 
kam iš pradžios to aplinkraš- ■ 
čio pildymo nežiūrėjusi. Bet 
ministerija to prašymo neiš- 
pildžiusi. Kitos 38 bylos už 
slaptųjų mokyklų steigimą ir 
kitus dalykus.

Į Brangus gydymosi. V iek^

Nepersenai čia subankruti- 
no senas ir visiems čia žinomas 
valgomų daiktų krautuvnin- 
kas, J. Kvedaras. Uždarius 
krautuvę atsirado gana daug 
nukentėjusių; kai-kurie neri­
mauja, kad gali prapulti jų 
pinigai. Butų gaila žmonėlių. 
Priežastis subankrutijimo, be 
nebus'tik nemokėjimas-vesti 
tvarkos.

Baltimore, Md. I
Rubasiuvių streikas. Di­

džiausia mųsų apygardės rūbų 
siuvimo dirbtuvė H. Soneborn 
<fe t/O. gruodžio 18 d. atgabeno 
naują mašiną ir norėjo prie 
jos pristatyti merginas. * Šios 

‘pamėčiusios, kad nauja maši-

reikalus, bet vis gi pasirodė da 
per mažos jėgos. Nutarta 
vėl 'sušaukti kita konferenci­
ja 30 d. lapkričio ir da reiš* 
kiau užkviesti draugystes. An- 
tron konferencijon, apart ko­
miteto. . .neatėjo niekas.

Kas daryt? Nutarta da vėl 
sykį paklabint į visuomenę ir 
sušaukti konferenciją ant 1 d. 
(sausio, į Taut. Namo svetainę. 
Čia privalytų kiekviena Bro­
oklyn© ir New Yorko lietuvių 
organizacija pasirodyti, kad 
yra lietuviais, kad nėra be- 

[jausmiais ir beširdžiais į savo 
brolių-ateivių reikalus, ir pa­
siųsti delegatus. Lauksime, 
broliai!

Sekr. A. Ramanauskas.
120 Grand st

Wilkes Barre, Pa.
Vietinių lietuvių judėjimą* 

įžymiai pasididino: rengiama
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prakalbos, baliai, teatrai, pas 
kaitos ir vėla teatrai. Sulyg i 
viešų susirinkimų wilkes-bar 
risčiai užima jau nebe pasku 
tinę vietą. * Kak vėl pagirtina 
tai kad žiemos laiku bus dėi 
lietuvių mokykla atidaryta 

Gruodžio 11 d. ateibuv<
prakalbos, parengtos Lietuvių 
Politiško Klubo, vardu D. L.
K. Vytauto ;kalbėtoj ai buvo: (] 
F. Živatkauckas iš Scrantono; 
kalbėjo apie išdplėtojimą po­
litikos, ir kokią ji atneša nau­
dą; kalba buvo puiki, visiems randasi kelios dešimta, tenai 
patiko. . Aiškino ir apie S. L 
A., žinoma nepamiršta tai| 
garbingos lietuvių išeivystėj*' 
organizacijos. 2) kokis ta 
Jurgelionis; kalbėjo apie Lie 
tuvą; tik tiek ’ pasakė, kad 
sunku Lietuvoj; aiškino apie

kų ir lietuvių. Viui skundžia 
si, kad senai jau be darbo esą 
Taigi šiuomi persergiu lie 
tuvius, nors* tuos, kurie 
skaito, kad į šį miestelį nebe­
važiuotu mė t kąsnio duonos 
jieškoti, nes jos nebegausite

„V. L.” 47 n. iš KevraneeV 
pranešta, jog Čionai randa 
150 šeimynų (reiškia vedusių) 
bet išties čionai tik yra 95; 
šviso lietuvių skaitant yra 

5 šimtai. Kitur, kur tik man 
teko atsilankyt, jei lietuvių

lietuviai geria. 3) J. Lopatto 
lietuvis advokatas; jis atkarto- 
jo pirmojo kalbėtojo žodžius 
girdamas p. Živatkaucko kai- 

.? bą. Antru kartu išėjo vėl
Živatkauckas. Sapažindin< 
publiką su filosofu p. Jurge­
lioniu, jog jis yra filosofu, no­
rįs išnaikint svaiginančius gė 
rimus, ir dar nurodė, kaip ga­
lima įgaut nuo miesto valdžio- 
geram pasimokinimui vietas 
Prakalbos užsibaigė su dideliu 
įspūdžio, nes buvo suėję visi 
parapi jonai; šitas klubas yra 
maž-daug linkęs į kunigų pu -

yra įvairios draugijėlės, y n 
knygynai, yra 8. L. A. ir T 
M. D. kuopos, bet čion niekt 
nėra. Stebėtina! Ar gi ne 
atsiras iš vietinių lietuvių Siek- 
tiek pažangesniųjų žmonių 
kurie^ pradėtų klibint vietiniu 
lietuvius iš letargo miego! 
Pažiūrėsime.

Barbės Žentas.

Cook‘o žvaigždė užsileido. 
Pereitą savaitę Danijos moka 
lo vyrai pakirpo mazgą, užku­
rį amerikonai tampėsi. Peržiū­
rėję prisiųstuosius Dr/Cook’< 
užrašus nusprendė, kad 
Cookas nėra buvęs prie šiau 
rėš polio. Dabar tai ir pasilį-

VI« N Y B1L.IBTUVNĮKŲ

Darbai eina gerai, dirba pil­
ną laiką; tik tiek, kad nesenai 
buvęs gaisras sunaikino Stan- 
toho nr. 7 įbrekerį, iš kur apie 
1500 žmonių pasklido po ki­
tas kasyklas; tam darbas ne 
lengva gauti, jei jis nesusiži­
nos su bosu, tai yra neįspaus 
į delną kyšio.

Vietinė teatrališka ‘kuopelė 
rengia spektaklių, ir.mokinasi 
„Bombą”, kurią žadama su- 
plaišyt (sulošt) po Kalėdų.

JwMaris.

Pittston, Pa.
Gruodžio 13 d. Penn. Coal 

Cq. kasyklėse tapo užmuštas 
Mikaleckis (lenkas) ir sunkia 
pažeistas lietuvis Kaz. Marčių- 
leviČiųs, kuriam uola sutrynė 
kojas.

kur Cookas? Jo niekas neži 
no. iš jo parėmėjų bepasili­
ko ištikimu tik jo brolis su pa­
čia, kurie štai kokį paskalą 
paleido: Cookas esą išvažiavęs 
Danijon su tikraisiais užrašais, 
bet kelyje jį Peary’io Šaliniu 
kai nužudę.

Tai pasakėlei nedaug kas 
tiki, nes Cook’o brolis nėra 
koks garsus žmogus, bet smul­
kus pardavinėtojas pieno 
Brooklyne, ant 747 Bedford 
avė. Dr. Cook gi dabar skai­
tomas už didžiausį XX amžio 
melagį. Teisybė, jis gražiai 
pasipelnė, nes už paskaitas 
apie šiaurės polį susirinkęs 
apie $ 100,000. Juk tai tikrai 
amerikietiškai.

e

Laiškai in Redakcijų.

Kewanee, Ill.
Pastaruoju laiku į šį mies 

telį apsčiai pradėjo važiuot 
bedarbių žmonių; mat truputį 
anksčiau laikraščiuose buvo 
paminėta, kad čion „darbas 
greit galima gauti.” Bet tie 
nelaimingieji ir čion tą randa, 
ką paliko ir jšvažiuodami iš 
senos vietos, čion, tiesa, šie­
met nuo liepos mėnesio pradė­
jo neva dirbti, bet kur-kas 
mažiau ir su mažesniu akai. 
čium darbininkų, negu prieš 
krizio metus ir dagi ne visos 
šapos tedirba. O dabar, už­
ėjus šalčiams tūlos mašinos 
Bras Foundry’eje (žalvario 
liejykloje) visai sustojo iki 
naujų metų (mat įtaisymai 
niekam netikę ir nuo įvairių 
smarvių, dūmų, garo darbi- 
ninkai nebegali, pad ir bt—ser­
ga) iki neįtaisys reikalingų 
dalykų prašalinimui negero 
oro; taigi darbininkų irgi pa­
siliko be darbo gerokas skai- 
čius.£iandien ir aš, stovėdamas 

vartų ir melsdamas darbo 
nėe”. mačiau daugybę 

daugiausiai slova-

Kalėdas ima savo pradžią nuo 
labai senų * laikų. Senovėj, 
pirm krikščionybės, pas Rymo 
tautas* buvo garsingos stab­
meldžių šventės Saturnalijos 
nuo 19 iki 25 gruodžio. Sa­
turnui dievaičiui aukavo au­
kas, gėrė, linksminosi ir darė 
net tokius dalykas, kurie Šiaip 
buvo draudžiami, ypač tarp 
jaunuomenės. Ant ženklo 
broliško susitaikymo stabmel 
džiai daviDėdavo vieni kitiems 
„saturnalijų atminties” dova­
nas. Be to ypatingai buvo 
įprotis vaikams davinėti vaš­
kinius geniukus ir lėlytes. Lė­
lytės buvo paminklas, kad ne­
bereikia gyvų kūdikių aukuo 
ti kraugeringam fenikų dievui 
Baaliui. Užėjus krikščiony­
bei, dvasiškija stengėsi tarp 
žmonių panaikinti prisirišimą 
prie linksmų saturnalijų ir tuo 
laiku įvedė 25 d. gruodžio 
Kalėdas, kaipo paminėjimą 
gimimo Kristaus. Bet satur- 
nališkų dovanų paprotis ir 
prie krikščionių užsiliko.

2. Sunku pasakyti, kodėl 
Santa Claus ant briedžių va­
žiuoja. Greičiausiai dėl di­
desnio įspūdžio vaikams. Mat 
žiema. Čia reikia rogių. Čia 
iš nežinomų kraštų geras senu 
kas pribuna. Apsivilkęs, ap- 
situlojęs žiemos globėjas ki­
taip ir negalima persistatyti, 
kaip atačiaužusiu iš šiaurių, 
kur šunimis ir briedžiais važi- 
nė j a.

3. Kiaušinių dalinimas! per 
Velykas taip jau senoviškas 
paprotis, įėjęs madon pas vi 
sas civilizuotas tautas, ir taip­
gi paskolintas nuo svetimų re­
ligijų, būtent žydų.

4 Durų apkaišymas berže­
liais užsilikęs nuo stabmeldiš­
kų pavasarinių švenčių, ypač 
pas slavins. Pas lietuvius gal 
tai bus užsilikę atminimai pa­
vasarinės šventės Pergrubės, 
kurioje melstasi, kad viskas 
želtų, augtų ir derėtų. ,

5. „Kupuoliavimas” rods 
tik pas slavius buvo žinoma, 
bet patek o jis ir pas kitas Eu 
ropos tautas. „Kupala” buvo 
pas slavins vidurvasario die- 
vas-globėjas. Naktį prieš tą 
dieną jaunimas aptaiso šiaudi­
nį vyrišką ir moterišką, užde­
ga laužą, gieda tam tikras pu­
siau-religiškas pusiau-meiliš 
kas giesmes, šoka apie ugnį, 
paskui sudegina arba nuskan­
dina tuos šiaudinius stabus. 
Potam išsisklaido jaunos po­
relės po krūmas. . .^ Tą naktį 
paprastai vaikinai „vogdavo” 
sau pačias. Pas lietuvius „Ku- 
palos” šventė (vėliaus katali­
kų dvasiškijos pavadinta į Jo­
nines) buvo tai „Vainikų šven­
tė” arba „Viešės”. Tai buvo

VILNIJOS KAIMIEČIAI.

(Tąsa)
Uitiems giedotojams, arba anot vietinių 

gyventojų išsireiškimo — „uspievakams”, ten, 
kur jie meldžiasi ir gieda, duoda valgyt ir gert, 
vienok retai tie „uspievakai” geria degtinę. 
Be šitų pasišventėlių „uspievakų” yra pas mus 
da kiti giedoriai ir grabadirbiai, kurie' eina 
giedotų ir grabo dirbtų už degtinę (pinigais mo 
kėt už tą pas mus nėra madoj); jeigu degtinėm 
nėra, tai jie kartais neina giedotų nei grabo 
dirbtų, vienok tas retai pasitaiko.

Nors valdiškai ir skaitosi, kad unijatai 
jau prijungti pravoslavų cerkvėn, bet ištikrų- 
jų unija savitai tebegyvuoja. Liaudis neša 
pašventinti savo „velykas” bažnyčion ar 
ba cerkvėn, ir dažniausiai ne žino skirtos — 
kas tai bažnyčia, kas tai cerkvė; žmonės Šneka: 
„Ci u cerkvi, ci u kostele abrazy adny, adih 
Bog, adin pan Jėzus Christus i Najsvientša Mat 
ka Boska” (ar cerkvėj, ar bažnyčioj paveikslai 
tie-patįs, tas-pats Dievas, tas-pats Viešpats 
Jėzus Kristus ir Motina Švenčiausia), — čia 
žmonės kalba daugiau lenkiškai,^negu balta­
rusiškai arba rusiškai; ir užbaigia: „a što naša 
mova ne takaja, eto ničoho . .. Molisia Bogu 
choč na žydovskoj, ci na ta tarškoj movie, koli 
ščyro molišsia, tak Bog uslyšic”(o ką mųsų ne- 
tokia kalba, tai niekis . • . Melskie Dievo nors 
žydiškai, ar totoriškai, jei tikrai melši, tai Die­
vas užgirs). Taip kad prieš viršuj.privestus 
kaimiečių filosofiškusprotavimus nieko negali 
padaryt ir kunigai ir popai. Neveizint į kal­
bos skirtumą, žmonės gyvena draugiškai. Da 
gi žmonės net padeda vieni kitiems savąsias 
šventes atšvęsti, nors d vagiški ja labai tam prie­
šinasi.- - . . . .

Ant „festų” (taip vadinamos cerkvinės ir 
atlaidai) susi-

.. . 
kunigų mokslo, atsileidžia iki 300 dienų 
dėmių. Vilniaus gubernijoje beveik nėra te 
kaimo, kur nebūtų pravoslavų moterįs įrirai 
vienon ar kiton iš viršuj minėtų brolijų (vy 
rai retai rašosi). Žingeidu ir įdomupabu 
kaime ir pasiklausyti grįčiose, kaip moterįs pa- _ 
šnabždomis poteriauja į šitas brolijas, laiku 
naminės ruošos: indų plovimo, siuvimo, audi* 
mo staklėse, verpimo kuodelių (linų), grūdi­
nio pelų piestoje, ir tt.

Tarpe mųsų kaimiečių yra čystatninkai, 
kurie davę Dievui prižadus niekuomet nesipa- 
čiuoti nei lytinės nuodėmės ragauti.

Dabar da paminėsi m apie šventavlečių lan-. 
kymą. Išėjus tikėjimų lygybės manifestui, po 
visą šiaur-vakarinį (Lietuvos) kraštą prasidėjo \ 
vaikščiojimai į šventas vietas, kaip va: čensta-į© 
chavą į Jasną Gurą (Lenkijoje, prie čenstacha- 
vinės Motinos Dievo), Vilniun prie stebuklin- 
gos Motinos Dievo „Aušros Vartuose”; prie 
Vilniaus kankinių — Antano, Jono ir Eustafo, 
kurių relikvijos silsisi Duchoyam vienuolyne; 
taip gi į įvairias katalikiškas šventenyčias ir 
prie šventųjų kaulų, beje Kalvarijon, atstume 
nuo Vilniaus 4-5 varžtų, čionai tarpe kalnų ir 
giraičių, yra vietomis atpiešti vietomis nulip- z 
diaėti paveikslai ir stovylos šventųjų Jeruzoli- 
mos vietų, kur Jėzus Kristus gimė, gyveno, 
mokė, numirė, atsikėlė iš numirėlių ir įžengė 
danguosna. Pas katalikus šventaviečių lanky-; 
mas labiau išsiplatinęs, negu pas pravoslavus^^J

Kunigai surašinėja norinčius eiti arba'•va­
žiuoti į šventas vietas, surenka pinigus, užrako 
meldžionims specijaliskus traukinius, po 30- J? 
40 ketvirtos kliasos vagonų ir lydi meldžionįs

j! I 
I

Gerbiamoji Redakcija! '
Malonėkite paaiškint, nuo

ko tas paeina:
1* Dėl k o prieš Kalėdas 

siuntinėjasi dovanos, bet ne 
kitomis šventėmis?

2. Dėlko Kalėdų senis
(Santa Claus) ^važiuoja su 
briedžiais?

3. Dėlko Velykose žmonija 
vartoja kiaušinius, ir ar senai 
tas yra įvesta?

4. Dėlko prieš Sekmines
(Lietuvoj, Kauno gubernijoj) linksmiausia šventė: žmonės 
apkaišo berželiais apie duris 
ypač klėčių ir karvių ragus 
apvainikuoja?

5^ Dėlko prieš Szv. Jono 
naktį eina „kupuliuot” ir aug 
štai pritaisę stabus degina?'

6. Dėlko prieš Visų Szven- 
tę vakare vaikai išrašo stubų 
stiklus ir išvarto užpakalinius 
namelius?

Man rodosi, kad žmonės 
daug ką vartoja, bet 
pranta, ką tas reiškia.

Su pagarba
Geo. Gaubas,

Kensington, Ill.

1. 8iuntinėjmasdovanų pyi^

nesu*

ėjo į šventus vandenis išsimau­
dyti, nes tikėjo tampą išmin 
tingais, galinčiais regėti raga­
nas, burtininkus ir nedoras 
dvasias; iš nakties šoko apie 
ugnį ir laukė užtekančios sau­
lės, kuri tą rytą gražiai šoki­
nėjanti. Garbino dievą Per 
kūną, kaipo paleidusį visos 
gamtos perus ir atidariusį žmo­
nėms malonią, viską duodan­
čią vasarą

6. Prieš VisųSzventę vaka­
re vaikų dovijimaisi rodos ne 
žinomi, ar bent mažai žinomi 
yra Europoje. Amerikoje tai 

(Žiur. ant 6 pusi.)

bažnytinės didesnės šventės - 
važiuoja kaip katalikai taip ir pravoslavai ir 
deda kunigams ir popams „ofiaras” (aukas). 
Iš pravoslaviškų f estų galima paminėt Juro 
(šv. Jurgio, 23 balandžio) ir Mikolo (Mirliki 
jos stebukladario Mykolo), šiomis dienomis 
pravoslavai ir katalikai kaimiečiai pripildo 
cerkves. Iš katalikiškų f estų man labiau ži­
nomos Mossarsko bažnyčioje ( V inedos pavietė), 
kur yra šv. Justino (vaikelio) relikvijos, „V. 
Jėzaus širdies”, „V. Jėzaus kūno”, „Sv. Rp- 
cho” ir „Motinos švenčiausios”.

Priebažnyčiais tuomet kunigai įrengia 
pardavinėjimus, vaškinių tošelių, po 5 kapei­
kas. Ant šitų vaškinių tošelių atspauzdinta 
visi žmogaus kūno sąnariai: akįs, rankos, ko­
jos, širdis, galva ir tt., taipgi buna atmušti ir 
kai-kurie naminiai gyvoliai. Norint, kad sveiki 
augtų arkliukai, karvutės, ožkelės, kiaulaitės, 
žąselės, vištelės ir tt., kiekvienas meldžionis 
išsirenka sau tokias vaškines tošeles, dievobai­
mingai atneša ir priklaupęs padeda prie alto­
riau*, o kunigas jau atsimels už tą viską, kas 
yra pareikšta ant vaškinių tošelių. Kunigas ar­
ba klierikas imą tas tošeles ir vėl pasiunčia 
priebažnytin, kur vėl jas parduoda ir tt., gal 
but iki šimto sykių. Bet nežiūrintį tamsų fana­
tizmą, mųsų gubernijos kaimiečius galima 
skaityti viena avija, laukiančia gero ir teisingo 
ganytojo.

Reikia pripažint, kad nežiūrint į pravosla­
viškos bažnyčios viršenybę iki tikėjimų lygybės 
manifestui, nei pravoslaviška propaganda nei 
rusifikacija nesisekė; truko jiems mokyklų ir 
dvasiškių. Katalikų bažnyčia vis didesnę į* 
tėkmę ant žmonių turėjo ir dabar tebeturi; jos 
pasisekimas pilnai paeina nuo kunigų. Kuni­
gai, kaip žinoma, nesipačiuuja; tankiai tarpe 
jų randasi energiški ir talentuoti pamokslinin­
kai, kurie milžinišką įspūdį daro ant tams’ų 
dievotų minių savo iškalbingumu. Jie nėra 
taip apsunkinti šeimynišku gyvenimu, kaip po­
pai ; kasnedėl ir kasšventė jie sako pamokslus 
po dvi ir tris valandas. Pravoslavai-kaimie- 
Čiai, gyvenantįs tarp katalikų ir mišriomis šei 
mynomis, neužganėdina savo tikybinių jausmų 
cerkvėse, todėl eina į bažnyčias, ypač moterįs 
Dauguma pravoslavių rašosi į katalikų broli­
jas: rožančius, škaplerius, šv. Antano šniūre­
lius ir t p. Prie kiekvienos šitos brolijos rei­
kia rytais ir vakarais melsties, t y. vieną ir tą 
pačią visų mokamą maldą atkartoti paroje du 
sykiu nuo 10 iki 80 sykių.

Už šitas m aidas kiek vienoje paroj, sulyg

Išvažiuodami iš namų ir kelionėje meldžionĮs ® 
gieda religiškas giesmes. Išėję iš vagonų, ei* 
na išsklėtę bažnytines karūnas, su kryžiais ir 
dailiai, garsiai, bet liūdnai gieda. Pėsti mėl- 
džionįs taip gi eina su karūnomis ir kr yžiais, . 
lydimi popų ar kunigų.

Vilniuje šitie meldžionįs dažnai susilieja į 
vieną šventeivių parodą, lanko bažnyčias ir be 
perstogės giedodami eina į Kalvarijas; prie jų 
prisimeta vietiniai katalikai ir šiaip jau žin­
geidus pasižiūrėti žmonės. Iš šito šventeivių 
būrio'tolydžio liejasi garsas, bet liūdnas gie­
dojimas, kurįs per nevalią sukrutina net ir ne­
tikintį žmogų, priverčia pagerbti tamsių žmo­
nelių įsitikėjimą, jų širdingumą, prastus rūbe- 
liUs, pilkus ir saulės nudegintus veidus, iš gi­
lumos garbinančius Dievą, ir nenoroms žmo­
gus tik nebepradedi verkt. f'

Aš — pravoslavas, bet neslėpsiu, kad pra­
voslavų meldžionių procesijos atsibuna toli 
gražu ne su tokiu tikėjimu ir nuoširdumu, 
kai p pas k atalikus; pravoslavų cer k vė ne tur­
tinga giesmėmis, dėlto ir nedyyai, kad tamsi 
baltarusių liaudis noriai šliejasi į kataliku pro­
cesijas, ji nori melsties, nori verkt, o pabuvoję 
tarp katalikų neretai ir visai priima katali-

3

Pas vietinius katalikus vienok vis gi yra 
šiokia-tokia kova su pravoslavais. Dabar pri­
sidėjo da nauji nesutikimai — tai lenkų eu jų 
broliais lietuviais, už bažnytinę kalbą. Lietu­
viai dabar jau tiek atkovojo, kad toše parapi­
jose, kur vieni lietuviai, bažnytinės pamaldos 
atsibuna lietuvių kalba, o ten, kur pusė lietu­
vių ir pusė lenkų, pamaldos atsibuna dviem 
kalbom: lietuviškai ir lenkiškai.

Jau antri metai, kaip Vilniaus gubernijo­
je atsirado nauja sekta — marijavitų. Jie at­
sižymi iškedenimais katalikų, kunigų darbų. 
Pati marijavitų' sekta niekuo nesiskiria nuo 
katalikų tikėjimo; tačiaus už kai-kurius nau­
jumus ir reformas, Rymo popiežius juos pra­
keikė, ypač už tai, kad jų išdirbtuose dogma- 
tuos nėra užginta kunigams, jei nori, apsivesti 
ir kad jie popiežiaus neskaito jau tokiu neklys­
tančiu, kaip katalikai; be to, marijavitų sekta, 
arba, geriau pasakius, jų kanoniški įstatymai 
užgina kunigams turtingai rėdyties; marijavitų 
kunigai žiemą ir vasarą vaikščioja beveik basi, 
įsimovę pantapliuos. Jų bažnyčiose girdisi 
pamokslai, kad „Viešpats Jėzus neavėjo nu- 
pucuotais čebatukais, nenešiojo kaliošų, nevil­
kėjo brangių šiubų su vilagais, nerinko aukso 
nei sidabro”. Ir reikia pripažint tiesą, 
kad marijavitų kunigai negodųs ant aukso ir 
sidabro. Jie nepastato augštų kainų už mal­
das ir bažnytinius patarnavimus, bet tenkinasi 
tuom, ką jiems duoda. Pas katalikų kunigus 
šito nėra: jie derasi už viską, kaip ir popai.

•%
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P. Petrauskas dainuos visokias kliasiškas, romantiš-

paskiaus 75c, 50c ir 25c.

(Poliaus bus.)

- pražuvo, ir neužilgo 
jaunę vyruką švarke-

ar ji matė 
. Ji tylė-'

Bet Vilniaus gubernijoje sunkiai marija 
vitams einasi; čia katalikai-f an atikai; jie ku

galima pirkt pas: 1) M. Bučinskas, *105 8o 4-th it., 
ucr, Bedford avi. ir N. 4-th it., ir „ Visnybes Ue 
5 redakcijoj. 120 Grand st. r

nių pažiūrėtą . .
Pakely pas beždžiones jis papasakojo Jevsie­

jui Fausto ir velnio Mefistofelio istoriją, net bandė 
kaž-ką sudainuoti, tik nenusisekė, jis sukvatojo ir

užklausė Jokūbas, sumažinęs žings

rengia vakarėlį, kuriame 5įau — puikiai, labai! Istorija kvaila, bet muzi 
kė gera! Ir giedojimas taip gi .. . Eikiva bezdžio

mą minią u* ji apsupo jį savo margais sparnais.
i -r- Ar tamsta užtėmiiai. kaip jis ėjo? — užklau-

pasirodė, kad tamsta pa- 
iPavieniai taip keis- 

Kiek tamsta

štytos dužios?
— O ką gi veiksime?
— Tad atsisėskime kur, ar ką ...
Olga, galvą palenkusi, žiūrėjo į Jevsiejaus vei-

taipgi francuziškaį gudiškai, lenkiškai, vokiškai, 
itališkai

ls koncertas bus tokiu puikiu, kokio Brooklync 
aviai iki šiol da beturėjo ir todėl kiekvieno lietu 
šventa pareiga atlankyti koncertą ir pasiklausyt 

dainą, kurios užgaus širdį kiekvieno.

vieną sykį. Ir velnias jo nemato, te sau gauna nors 
man nie-

— Žiūrėk — ko-okios jupos, oho! Štai tokio­
mis jupomis aprėdžius mąsą Olią.. . susipainiuotą! 
Knygos ... tą mažąją aš skaičiau — matai, geltona 

I— „Pirmbuvis žmogus” — žingeidu! ' Tu perskai­
tyk, pamatysi, kai o žmonės išsivystė*. .. Knygas 
skaityti labai žingeidu, jos iš sykio atidengia visą 

gudrumą. Štai storas knygas neparanku 
kol daeisi iki viduriui, užmirši, kas buvo

Nesuprantu aš .. 
Tu paskaityk dar. 
Nenoriu . . . 
Kodėl?
Nenoriu ... 
Nežingeidu?

Lyg audros galingos garsiai suskambėjo 
Ir.. .dingo,-pražuvo tamsioj praeityj1.... 
Nei ženklo neliko, kur jiejie nuėjo — 
Tik tamsios svajonės paliko mintyj*.... 
Lyg vakar, taip rodos, dar nauji jie buvo, 
Ir ugdė jie viltį geresnių laikų; — 
šiandien gi neliko! Lyg sapnas pražuvo.. 
Dar auga erškėčiai ant mųsų takų.... 
Kiek daug jie užmigdė jautriųjų krūtinių, 
Apšaldė su šiaurio šaltaisiais ledais.... 
Oi daug jie svajonių ir minčių auksinių 
Išardė!.... Jie buvo turtingi vaidais!.....

Koncerte apart p. Petrausko dalyvaus 
K ir kiti

— New Yorko LSS. 52-ra kuopa paduo 
da įnešimą surengti paminėjimą 5-metinių su­
kaktuvių „Raudonojo Nedėldienio” arba anoj 
nelemtojo išskerdimo darbininkų, Peterbjrge. 
22 d. sausio 1905 m. Aptarti prisirengimą.] 
minėta kuopa kviečia visas Brooklyno ir New| 
Yorko lietuvių organizacijas į Taus. Namo sa­
lę, 10 d. sausio, vakare. Kviečia LSS. 52-ros 
kuopos komitetas: A. Petraška, P. S.nkus ii

— Liet, dramatiška draugystė 
ant l-mos d. sausio 
bus pastatyta ant scenos 2-veiksmė komedijė 
lė „Bomba”, paskui šokiai, lekiojanti pačta ii 
tt. Atsibus Taut. Namo salėje, prasidės nuo

sė.Olga Klimkovą.
Jevstėjm nulenkė galva.
— Žinoma, žmogus — niekšas, bet, tur būti, 

nelaimingas ir pavienis ...
Jevsiejus pakėlė galvą, atidžiai ir laukiančiai 

pažvelgė į ją ...
— Žinote, aš manau, kad silpnam žmogui bai­

su būti pavieniu — jis gali visoko dasileisti...
. — Taip... — pašnabždomis tarė Klimkovas, 

kaž-ką suprasdamas ir, dėkingai pažiūrėjęs mergai­
tei j veidą, balsiau paantrino: — Taip!.

K. Čiuberkis.
— Kalėdų pirmą dieną viso New Yorko 

apylinkėse iškrito sniegas. Naktį pakilo d dė­
lės pngoš. kurios pridarė daug jeibių: sustab­
dė stritkarius, telegrafus ir ant vandenų laivas. 
Pūgose dėlei įvairių priežasčių pražuvo aštuo- 
ni žmonės.

— Ant l-mos sausio New Yorko lietuviai 
sumanė parengti balių, sušelpimui vieno pa 
vargusio žmogaus. Balius atsibus nuo 6-tos va­
kare po No. 639 Courtland avė., kampas 152

Na, gerai
vas, aš minėjau apie jį. O čia — Olia, Olga Kon­
stantinovna, o jį vadinama Aleksiej Stepanovič Ma­
karov.

Nuleidęs galvą Klimkovas nerangiai ir tylėda­
mas spaudė rankas naujiems pažįstamiems ir mąstė:

— Štai, įsitrinu jau ... Verčiau eisiu sau ...
Bet eiti nesinorėjo, jis vėl apsidairė, kurstomas 

baimės sutikti ką-nors iš savo draugą-šnipą. Nieko 
nesimatė.

— Jis nelabai šnekus,*—tarė Jokūbas į panaitę. 
— Ne pora man, nusidėjėliui, tykus ...

— Mųsų nereikia varžyties, męs prasti žmonės! 
-— tarė Olga. Ji buvo augštesnė už Jevsieją per vi* 
są galvą, puikus šviesus plaukai, augštyn sušukuoti, 
dar gi didino jos augštį. Ant balsvo, apskritais vei­
do ramiai šypsojos pilkšvai mėlynos akįs.

To kito žmogaus veidas buvo išmintingas ir ge­
ras, akįs primerktos, ausįs didelės, judėjo pamaži ir 
:až-kaip drąsiai lingavo, eidamas, savo, matomai, 
tvirtą kūną. \ .

— Ar ilgai męs taip klaidžiosime, kaip nekrik- 
minkštu storbalsiu užklausė jis.

sušuko Jokūbas.

(gyvenimo 
Įskaityti — 
[pradžioje, o gale ir vidurio nebeatmeni. Velnias jas 
jžino, nors rašytą trumpiau!

Ir tuoj aus vėl jis rodė Jevsiejui ginklus ir džiau- 
Įgsmingai šaukė: -

— Revolveriai, a? Tartum žaislai . .K
Pasidavęs jo upui, Jevsiejus apžiūrinėjo visus 

[daiktus savo tuščiomis akimis ir tyliai šypsojos, nu- 
Įsistebėjęs, tartum pirmą sykį pamatęs gražius, pa­
braukiančius akį spalvotus audeklus, margas kny­
gas, daugybę spalvą ir metalą. Jam tiko girdėti 
[jauną, dar nesubrendusį Jokūbo balsą, tiko jam jo 
[skubi kalba, gyvenimo džiaugsmu persiėmusį ji len­
gvai žiurėjo į tamsą Klimkovo sielos tyrą, ir davė 
h am progą užsimiršti.

— Linksmas tu! — tarė jis
— Labai! Išmokau šokti nuo kazoką — pas 

mus dirbtuvėje stovi dvidešimts kazoką. Girdėjai gal, 
[pas mus žmonės ėmė maištą kelti? Negirdėjai? Kaip 
gi, po laikraščius rašyta apie tai. . . Taip, tad iš- 
mokau aš šokti-— štai paregėsi! Nieko neužleisiu!...

užklausė Jevsiejus, 
įužgautas tuo paprastumu, su kuriuo Jokūbas pasakė 
'apie maištą.

— Neužilgo žada New Yorkan atvažiuot
VL Buroev&s, garsusis Rusijos šnipų botagas, tarė:
tiek padaręs triukšmo tarp revoliucijonierių ir . Negaliu, sunku! Ir užmiršau. Žinai — ar 
Rusijos valdžių aferose, atidengimais Azevo ir tistas, kuris dainuoja velnią, gauna tūkstantį už kiek 
i$įį^|ielo8 eilės provokatoriumi s čia ir kituo 
fe miestuose turėsiąs paskaitas.

nės geri, draugiški!
— O kazokai?
— Kazokai? Nieko! Ir jie juk žmonės. Išsyk 

Hie sau manė, buk jie mums ėsą vyriausybė, bet pas­
kui sako — draugai, duokite lapelių ...

Jokūbas staiga pertraukė kalbą, pažvelgė Jev­
siejui veidan, suraukė antakius ir valandėlę tylėjo. 
Jevsiejui tie lapeliai priminė jo pareigą, jis skau­
džiai susiraukė ir, norėdamas kaž—ką atstumti nuo 
[savęs ir nuo brolio, tyliai pratarė:

— Skaičiau ir aš tuos lapelius . . .
— Na!

Tūlą laiką abu tylėjo. Jokūbas putė užsimįsli- 
jęs ir skersai dirstelėdavo broliui į veidą, Jevsiejus 
gi jautė, kad jam nepasisekė atstumti nuo savęs ne­
malonią ir pavojingą kalbą.

brangus dalykas, ir skai- 
. visidarbo vergai priva- 

uoširdziar ir balsią^ pradėjo Jo- 
Męs, brol, vergaį prikaustyta mus prie 

[baisaus darbo ant viso gyvenimo, padaryta mumis 
kapitalistą vergais, ir gyvename męs sielos ir kūno 
beturčiais . .. teisybe? O lapeliai tie ėda mąsą gran- 
dijas, kaip rudis geležį, paliuosuoja mąsą žmogišką 
protą ...

Klimkovas ėmė eiti greičiau, jam nesinorėjo 
kiaušy ties švelnios Jokūbo kalbos, jam net buvo 
užėjęs noras pasakyti broliui:

— Apie tai tu nekalbėk su manim, meldžiu...
Bet Jokūbas pats pertraukė savo kalbą.

*, — Štai jis, Zoologiškasis .. . ,
Išgėrė jiedu bufete alaus butelį ir klausėsi ka­

reiviškos orkestras žaidimo; Jokūbas stumdė Jevsie- 
ją su alkūne į šoną ir klausė:

— Gerai?
Kuomet gi orkestrą nustojo žaidusi, Jokūbas 

tsidūksėjo ir patėmijo:

Ar daug dar kiltųjų troškimų' pražus?... 
Kiek kartų .suvargę .blakstienos rasosis — 
Sakykit! — ar toli dar rytas gražus??...
Prie darbo! ei, broly, eikš, ranką paduoki 
Papuoškie krutinę su jausmais giliais! ... 
Ir naują dainelę drąsiai uždainuokie,

mo. Tuom tarpu tas yra gerai patirtas faktas. 
Pastebėta;- kad saulėtose šalyse žmonės kar­
kas ilgiau gyvena, negu besaulėse. Pavyz 
džiui imti kad ir Šveicariją. Tessinos srityje! 
buvo surinkta statistika, kuri parodė, 'kad 
žmonių amžio ilgumas arti rišasi su barometru; 
(oramieriu). Tas-pats patirta apylinkėse Lu-| 
gano, kur per metus bana 331 saulėtų dienų.! 
Gana daa saulėto oro yra dar Lokarnoje, ant 
ežero Lago Majore. Tessinoje daug didesnis 
skaičius randasi šimtamečių senelių, negu kur 
kitur. 1904 metuose ant 150.000 gyventojų 
parėjo pussęptinto tūkstančio senukų, sulau­
kusių 70 metų, ir pusantro tūkstančio turinčių] 
po 80 metų. Tessiniečiai, sulaukę 50 metų, 
visuomet tikisi da kita-tiek pragyventi, prie 
išmintingo užsilaikymo. Jiems saulė — ge­
riausias hygienos vadovas.

Todėl, kuodaagiausiai bukite ant saulės, 
nes ji padvigubina žmogaus amžį.

— 31 gruodžio, New Yorke atsibus kitas 
balius — Lietuvių Politikos Klubo, ant 214 E. 

8v«timąp-r°8 gatvės. Prasidės nuo 7 vakare.
— Pereitos nedėlios vakare, Taut. Namo 

ąlėje skaitė p. Vinikaitis paskaitą ant temos: 
Mėnulis, kaip jis atrodo iš arti”. Klausytojų 

susirinko i 200 suviršum

kai, savo veikalus 
kompozitorių.

? Maksim Gorky.

Nereikalingo žmogaus

vieniši — 
tai eina.. 
tari metų?

— Greitai devynioliką užbaigsią
.— Antai, žiūrėkite^— šnipas! —

Maktfrovąs. *
Jevsiejus pašoko autkojų, vėl skubiai atsisėdo, 

dirstelėjo į Olgą, norėdamas suprasti — 
jo.netikėtą bailų krustelėjimą, ir nesuprato, 
jo ir atidžiai apžiūrinėjo tamsią Melnikovo stovylą; 
pamaži, yt su našta, ėjo šnipas takeliu tarp stalų ir, 
sulenkęs kaklą, žiurėjo į žemę, rankos kybojo palei 
kūną, tarsi išsuktos.

— Eina, kaip Judošias pas apušę! — nebaisiai 
tarė Jokūbas.

— Tur but girtas! — pridėjo Makarovas.
, — Ne, jis visada toks ... — tik—tik neišsitarė 

Jevsiejus ir pasisuko ant kėdės. *

— Ne, tie lapeliai 
tyti juos męs privalome 
lo juos skaityti! 
kubas

damas. /
Muzikė, Jokūbo pasakojimas apie teatrą, puikų® 

moterų verdąį juokai ir kalbos šventadieniais rūbais 
pasirėdžiusios publikos, skaistus pavasario dangus, 
saulės apkabintas — svaigino- Klimkovą, išplėtė jo 
širdį. Jis žiurėjo į Jokūbą ir nusistebėjęs- nušlijo: 
• — Koks jis — drąsus ... Ir viską žino, o jok
vieną metą su manimi. . .

Klimkovui ėmė rodyties, buk brolis vedąs jį 
kaž-kur tolį skubinai atidarąs prieš jį visą eilią ma­
žų durikių ir už kiekvienos ją vis daugiau randasi 
malonaus triukšmo ir Šviesos. Jis dairėsi aplinkai, 
įtraukdamas į save naujus įspūdžius ir laika nuo lai­
ko bailiai plėtė akis — jam matėsi; buk bary j ^pasi­
rodė pažįstamas tarnystės draugo veidas. ”

Stovėjo jiedu prie beždžionių klėtkos, Jokūbas 
su gera šypsą akyse kalbėjo: . .

— Tinka man tie protingi gyvūnai,.. abelnai 
vjską myliu, kas tik yra gyvas! Tu žiūrėk — na, 
kuomi jos ne žmonės, teisybė? Akįs, snukiai — kaip 
viekas protinga, a? Rankos ...

i-. Jis staiga nutilo, prisiklausė ir tarė:
• — Lukterėk, musiejie! 

atvedė pas Jevsieją panaitę 
lyje, linksmai šūkaudamas:

— Jus sakėtės
štai mano pusbrolis Jevsiejus Klimko-SAULES INTEKME

ANT AMŽIO

Čia, net ir vadina juos „kozlovitais”, nuo žo­
džio „Kozlovskį”.

Pereitais metais Kozlovska net Peterbur­
go laikraščiaosęjąenuėjo nuo špaltų, kaipo nau­
ja Dievo-Gimdytoja. Bet žmonės tikrina, kad 
tai buvo išmįslytas Šmeižimas, kad Kozlovska 
neikuomet nepersistatė savęs už Dievo gimdy­
toją; viskas, tai buvo, kad ji, kaipo milijonier- 
ka, pirmiau šelpė ir dabar medžiagiškai pade­
da marijavitams jų sektą platinti. ’ Pati Koz­
lovska beabejonės dievota moteriškė.

Nelaimingi marijavitų kunigai! Juos tan­
kiai, tėvų pasiundomi katalikų vaikai mėgdžio­
ja ant Vilniaus gatvių, šūkaudami: „kozlik, koz 
lik, kozlik” (ožiuk) ir tt. O buvo ir tokie 
atsitikimai, kad katalikai mie-čionįs, sudera 
nuo kaimiečio ant rinkos vežimą šieno, duoda 
pusrublį ant rankos ir paduoda marijavitų ku­
nigo adrisą. Kaimietis nuvažiuos pas kunigą 
ir klausinėja: „pas ką čia yra ožiukai, nes po­
nas čia šieno jiems nupirko”. Apie šitą buvo 
net vietiniuose laikraščiuose rašyta. Marija­
vitų kunigai, surinkę visą kantrybę, išeidavo 
pas kaimietį, atvežusį šieną, ir aiškindavo, kame 
dalykas. Su savo mokslu marijavitai niekam 
nelenda per daag į akis. Pakol kas, jie Vil­
niuje jaa turi atidarę dvi savo laikinas bažny

— Ne . . . pirmą sykį ...
— Žingeidu?
— Taip ... tinka man.
Jis ėjo greta su ja ir kažin-dėlkb stengėsi kelti 

rajas kiek galėdamas augščiau ir pertai jam-pačiam 
buvo neparanku eiti. Susėdo pas stalelį, pareikala­
vo alaus, Jokūbas juokavo, o Makarovas, tyliai švil­
paudamas, apžiūrinėjo primerktomis akimis publiką.

— Ar tamsta turi draugą? — užklausė Olga.
— Ne . .. nieko neturiu .. .
— Man taip išsyk

tarė ji, šypsodama
. ir abelnai jie įžymąs
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Nuo 8—10 ryte.
VALANDOS: Nuo 2 —3 po piet. 

Nuo 7 —9 vakare.
Teiephonai Greeapoint 8.

Aldona Szhpiute-Jankauddene.
ap»igyveno po nr. 285 Berry st. pr 
Grand st., Brooklyn, N. Y. Gydo vis

paprotis, sakoma, bus atėjęs su 
airiais ir škotais. Kaip visi

Ji«ik*u brolio Jono Sinke vyčiau*, 
gyvenusio Providence, R. I.. Dabar, 
girdėjau, buk gyveną* Ansonia,

paeina iš stabmeldystės laikų. 
Ankstybesnės keltiškos tau­
tos Airijoj ir Szkotijoj turėjo 
rudeniop, apie dabartinę Visų 
Szventę, tautiškai-religišką 
šventę — Bettane, nuo žodžių: 
.„bell” (keltiškas švięsos die­
vas) ir „tin” (ugnis). Papras­
tai tuomet griauta senas trio-

kandus ir iš jų kurta netoli 
viena kitos dvi ugni, pro ku­
rias turėdavo pereiti visi žmo­
nės ir buvo pervarinėjami gy­
vuliai. Tikėta buvo, kad tuo- 
mi apsigrynina sveikatoj ir at­
sižegnoja nuo ligų. Manoma, 
kad amerikiečiams vaikams 
pateko šis senovės airių ir sko

. tų ateivių įprotis ir pavirto į 
beprasmį dnvijimąsi.

Apie BaUrų-girtuoklį. Iš 
leido blaivybės mylėtojai S. ir 
J. Ryga, 1909. Pusi. 32.

Prisiuntė leidėjai.
1910 Kalendorius, Brook­

lyn, N. Y. Išleistas „Vie­
nybės Lietuvninku" ir „Lietu­
vos Ūkininko"* Pusi. 112 
Nemažo knygos formato. 
„Vien. Liet." skaitytojai gau­
na dovanai.

Lietuviškos pasakos gra­
žiausios f kurios nebuvo jokio­
se knygose. Tomas L Surink­
tos per A. Pratapą, Kauno gu- 
bernios, Parapijos Eržvilko. 
Shenandoah, Pa. Turtu ir 
Spauda T. P. Križanausko. 
1909. Pusi. 160. Kaina 50c. v* ' , . ;

Prisiuntė leidėjas, i 'a-.--. '

Vaidinėlis. Parašė N. Pin- 
kertonas. Ryga. 1909; Pusi 
20. Kaina 20 kap. Išleido 
A. Macėjauskio knygynas.

Prisiuntė leidėjai.

Ūkininko Draugas. Vado­
vėlis ūkininkams apie žemės 
iŠdirbimą ir pelningą ūkio ve­
dimą. Sutaisė Vincas Toto­
raitis, agronomas. Seinai. 
1909. Pusi. 158.

Prisiųsta iš „baltinio” re­
dakcijos.

Išėjo nauji perijodiški raš- 
tąir„širšės” N 2,' „Vadovas” 
No 16, „Birutė” N r. 3, „Da­
gia” No. 10.

P. Sinkevyčius, 
120 Grand st., 

Brooklyn, N. Y.

22-ras Metinis Balius..
. J, .

Brooklyn© S v.. Juozapo drstė su­
rengia puikų ir iškilmingą balių, ant 
31 d. gruodžio, Taut- Namo salėje. 
Prasidės nuo 7:80 vakare. : Visus 
lietuvius ir lietuvaites maloniai už- 
kviecia

Komitetas.

Geresni laikai.
- H visą pusią ateina links- 
mos žinios, jog * atėjo geresni 
laikai. Bet ką gero jie suteiks 
persilpnam kokį nors darbą 
dirbti žmogui? Jo užduotis, 
žinpma, yra kiek galint steng­
eis įgyti naują sveikatą. Lą 
bai geras vaistas, kurį męs ga­
lima drąsiai pasiųlyti. yra Tri- 
nerio Amerikoniškasis Karta- 
vynio Elexiras. Sue skysti­
mas, padirbtas iš tyro vyno ir 
kartažolių, sutaiso malimo or­
ganas geresniam veikimui, 
kas suteikia gerą maisto sugro- 
muliojimą. Jis paaštrina ape­
titą, praliuosuoja vidurius ir 
sutaiso nervus,— tai yra abel- 
nai gelbsti n gas vaistas. Turi 
jį visada vartoti, jeigu tik pa­
jusi stoką apetito arba kūno 
pajiegą. Aptiekose. Jos. Tri-

nėr, 1833 — 1339 So. Ashland 
avė., Chicago, Ill. Puikus ka­
lendorius išsiunčiamas apturė­
jus 10 c. krasaženkliais. » 
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iškilmingai

, ŠPIKUClAL
. Priešais teismą atvesta su- 

fragetė.
— Matai,

prabilo teistojas —liudininkai 
tvirtina, kad tamsta sudavei 
akmeniu policistui, snkulei 
ministerio kabinete indus ir 
sukurstei riaušes!

— Jųsų mylista! — karštai 
užprotestavo kaltininkė: — aš 
reikalauju, kad su manim elg­
tumėtės mandagiau ir neslėp- 
tumėt tiesos. Kodėl liudininkai
nenori prirodyt, kad aš svie­
džiau kiaušiniu į moterims 
priešingą kalbėtoją, išmušiau 
ii kalinsargio nagų torielę sv 
sriuba, įkandau jam nykštį ii 
•pyriau jam į pilvą?

JTeismo raštininkas skubi-
. F •}

md darnio apleistą tokią spra

' PRAŠOME LAIKU UŽSISAKYTI 1910 MEJAMS 
dažniausia, nes kas antra diena dideliu lapu einantį lietuvių kultūros laikraštį

PA1NEXPELLER" Ii ■
Žmogus jei kankinamas skausmais yra 
be pagelbos kaipo ak rūtas sudaužyta* T a:__ pagelbos kaipo akrutas sudaužyta* 
ant skalu. Ar kenčiate skausmus Roma- 
tizmo, Neuralgijos, Užrišaldymoirt. t. 
tada pamėginkite porą sykiu sutepti su 

PAIN EXPELERIU, 
PAAOVKNęZIAt* NAMINIAIS VAISTAIS.

Gaunama visose aptiekose už 25 ir 50 c.
F. Ad. RICHTER & CO., 215 Pearl st New York.

Oemykit ant ait ghikerio — jgenklo apoaigvtm*.

Kaina Vilnią} ir visoj Rusijoje. Mėnesiams:
12 —5r., 11 —4r. 60k., 10 — 4r. 45k„ 9 —3r. 75k., 8 — 3r. 35k., 7 — 2r., 90k..
6 — 2^50k., 5 — 2r. 10k., 4 —Ir. 65k., 3 —Ir. 25k. 2 —85k., 1 —50k-

Kaina užsieniuose. Mėnesiams:
12 —7r.. 11 —6r. 65k., 10 —6r. 35k., 9-7-6r„ 8 —5r. 35k., 7 —4r. 65k
6 — 4r.» 5 —3r. 35k., 4 —2r. G5k., 3 —2r., 2 —Ir. 35k., 1 — 75k.

Turinys įvairus ir gyvas: karštai užjaučiame visi Lietuvių 
sielvartai ir greit atsiliepiama; paduodama įdomiausios Rusijos ir 
užsienių naujienos; apie V. Durnos darbus rašoma tiek plačiai, 4 
kiek nei viename kitame lietuvių laikraštyje.

Trečius metus einant, „Vilčiai” vis labiau sekasi, vis daugiau T 
ji girdi pasitenkinimo balsų. Velytina tad, kad visi Lietuviai* 
žinotų, kas „Viltyje” svarstoma. . ■

„Viltis” išleido jau 17 naudingų ir pavyzdinga kalba para-į 
šytų knygelių, kurių patariama pasiskaityti. ' •

„Viltį” leidžia Įsitikėjimo Draugija, kviezdama talkon tur-1 . 
tingesnius tautiečius.

„Viltį” veda Dr-gijos įgaliotiniai: A. Smetona ir kun. J. Tumas, j
Adresas: Vilnius — Viltis. Lithuania, Russia.
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Dirbdamas fabrike, keliaujant ar dirbant ant 
geležinkelių arba kasyklose (mainose), tai 

K dasižinoki pas mane, nes per mane daugelis 
žmonių gavo atlygint už jų sužeidimus (ko- 
liestvas) nuo vieno šimto iki penkiolikos tuk- 
.stančių dolerių. Klausdamas pas mane rodos 
per laiška apie savo sužeidimą (koliestva) pir­
miau aprašyk, kaip nelaimė patiko, per kokig

priežastį (pričinij), kelintuose metuose, mėnesije ir diena ir įdėk už du 
centu štampą dėl atsakymo, o gausi rodą, kuri Tau bus naudinga. Aš 
Šimtams žmonių pagelbėjau sužeidimų reikaluose, pagelbėsiu ir Tau. 
Jeigu esi sužeistas, tai kuoveikiau duokie man žinia; nesiduokie kompa­
nijai apgaut. ADRESAS:

JOHN W. SAUKAITIS
87 Nassau st., ’ < New York.

TEL 8357 CORTLAND

o . 
S’

„LIETUVOS ŽINIOS
Eina du kartu į savaitę nuo birželio 1 d. š. m. „Lietuvos Ži­
nios” nepartijinis, demokratiškas, progresyviškas laikraštis, 

skiriamas apšviestai Lietuvos 'visuomenei.
Laikraščio išleidimas nuo Jono Vileišio perėjo užsitikėjimo 

bendrovei: FELICIJA BORTKEVIČIENE IR KO.
Kas įsirašys į bendrovės narius ir užsimokės 25 rublius „Lie­
tuvos Žinioms” leisti, tai gaus visados „Lietuvos Žinias” tik už 
1 rublį metams. Kas užsimokės 50 rublių ir daugiau, tas 

„Lietuvos Žinias” gaus visai dovanai.
Lietuvoje (ir Rusijoje) metams—4 rb., pusei metų—2 r. 20 k.
3 mėn.—1 r. 30 k., 1 mėn.—50 k.

UŽSIENYJE; metams—6 r., pusei metų—3 r. 50 k.
Užsisakyti galima nuo kiekvieno mėnesio pradžios.
Prenumerata priimama jau ir ateinantiems 1910 metams. 
Pinigus galima siųsti ir „money orderiais”, tik reikia 

: pažymėti keno tie pinigai.
Adresas: Vilnius, Semionovskaja, No. 10,

,, Lietuvos Žiniiįl Redakcija. Lithuania, Russia.

Jau išėjo iš-po spaudos

„Vienybes Lietuvninku

KALENDORIUS
1910 metams.

TURINYS:
L Kalendoriaus dalis, mėnesių dienos, šventės, sukaktuvės, 

pasninkai, mėnulio atmainos, etc. Saulės ir mėnesio užtemi­
mai. Nuo kokio atsitikimo kelinti metai. Rusijos Imperato­
riškoji Giminė.

II dalis, literatūros skyrius: Studentas — Apie orą. 
Vyskupas Merkelis Giedraitis (su paveikslu). Indijos galvočius 
Budda. Jovaras — Ant sraunaus upelio (eilės). Žemaitė — 
Nelaimingi vaikai. Rymo galvočių mintįs. Dainos: Bepigu 
pas tėvelius ir Ei tu, rūtele. Kynų galvočius Konfucijus. Jo­
varas— Kad kartą išauštų ir Drauge! (eilės). Daina: Našlaitė. 
Džavo — apysaka iš Turkijos armėnu gyvenimo. Daina: Mer­
gaitė varge. Kynų galvočių mintįs. J. Dzenkauskas — Jeigu! 
ir Vienybėn! (eilės). 4 Kun. A. Vienažinskio dainų ypatybė (su 
poeto paveikslu). St. Čiupris— Mųsų žemė. L. Vailionis
— Žemės drebėjimas. Jovaras — Vardo dienoj ir Nužudytas 
(eilės). S. M. — Mušis ties Žalgiriu 1410 metais. Kaip seno­
vės rymionįs mylėjo savo tėvynę. Didžiųjų žmonių mintįs. 
Karas. Jovaras — Lietuvos gėlei—rožei keilės). Pigios, stip- 
ros ir nebijančios ugnies triobos iš molio ir žabų (su 14 paveik­
slėlių). Veitas — apie džiovą. Dr. Avižonis — Pasigelbėjimas 
nelaiminguose atsitikimuose. Ūkio kooperacijos. Studerdas
— Svarbiausios javų, ligos paeinančios nuo grybų. Rusija. 
Žmonių švietimas Rusijoje. Kariuomenė. Rusijos biudžetas. 
Žemiečių savivaldybė. Lietuvių laikraščiai Lietuvoje ir Ame­
rikoje. Įvairios žinios — Smulkmenos. Apgarsinimai.

Kaina -- 25 centai.

,VIENYBES LIETUVNINKU’ 
skaitytojai

kurie užsimokės už 1910 m.

GAUNA UZ DYkA

KUPONU... ...... ........ ...... .
laike menesio ką nusipirkti, 
gausi 6 procentą pigiau

W. F. Severą Co
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Lietuvos

Lietuvos

LietuvosLietuviška karčiama

Per 30 metų daktaravęs, tyrinė- 
jęs medicinos mokslą ir gydoo-

Jos. Valmeris 
P. M. Kaitis, 
M. M. Juška,

I ; elius ir kvepianti cigarai.
i Atrilankykit pas senų biznierių ir 
h ilsiems pažįstamų A. Adžgaucką.

31d Phone 293-R. New P-ne 1500-R.

Lietuviškas Graborius, :
Fr. Kavaliauskas, , 

Karietos Laidotuvėms, Vesei- 
lioms ir Krikštynkms.

57 Cor. Hazle & Stanton st., 
' Wilkes-Barre, Pa. _ <

3 rub. metams 
Ir. 5Ok pusmečiui 

Didžiojoj Lietuvoj.

išgydys
gai SI

gydo žmogaus kūnų. Pabaigęs 
universitetų per 20 metų gy­
džiau Didžiam j am New Yorke 
VYRUS IR MOTERIS ir iš- 
gydžiau greitai ir gerai *

10 metu atsidavęs mokslui

palei lietuviškų bažnyčių, 
Plymouth, Penn’a. 
Skanus alus, puikiausia ariel

THE LACKA WANN A
Parankiausei geležinkelei Europon 
keliaujantiems. Linijos sueina prie 
Trans-Atlantiškųjų laivų. Nebran­
giai perdavinėja bagažų ir perveža 
pasažierius.

The Road of Anthracite
%

.(Kietųjų anglinių kelias).
Trumpiausia kelias į Buffalo. <-■ 

Tiesiai į Scrantęnų ir Anglių Sritį. 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki 
traukiniai kasdien. . «
Tarpe New Yorko, Chicago ir V< . 
karų keturi traukiniai kasdien. 
Tarpė New Yorko, St. Louis ir 
Pietvakarių, kasdien.
Tarpe visų vietinių Punktų nuola­
tinis ir parankus susinešim as. 
Artymesnių informacijų apie kai­
nas, traukinių bėgiojimų, etc., krei- 
_______ , pkitės pas savo vie-

K tinį agentų arba ra- 
šykite pas:

■ George A. (ullen.
H General 1'n^onsrer

/ ' Agent,
■ - -— 90 West Street, N. Y.

Ant pardavimo 
MURINE STUBA. 
Labai gražioj, lietuvių apgy vantoj vietoj, 

ant 3 lubų ir skiepas.
Mokestis gana prieinama.

Worcester, Mass.
Chas. Žemaitis, 45

E. St. Louis, Ill.
K.J.Baranauskas 452 Collinsville ave

Puikiausia užeiga Lietuviams 
Union City, Conn., pas

ANTANĄ KULVINCKĄ
Skanus alus, gardi arielka, visokį 

vynai ir kvepianti cigarai. 
Du bili j ardai zobovoms.

68 Anderson st., Union City, Conn.

Nauji Tautiški Paveikslai
Naujai a
1. Didis

Vytautas,
2. Didis 

Keistutis.
3. Didis 

Algirdas.
4. Didis

Gedeminas.

Geriausias Linimentas arba PAIN 
EXPELLERIS ant svieto nuo vi­
sokių GALVOS skaudėjimų, 
kaulų; pergalimo, reu­
matizmo,' STRENŲT SOPĖS, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GAL-

Amerikiečiai gali užsisakyti „ Vienj^jės Lietuvninkų Redakcijoje (Adresas: 
120^124 Grand st., Brooklyn. N.Y.

Užsisakyti galima nuo kiekvieno mėnesio pradžios.
Pinigus męs priimame ir „money orderiais'’, tik visuomet 

ant „money orderio" turi but pa/ratyta, keno tie pinigai.

raveikslų miera zzxzo colių.
Prekė 35c. kožnas.

Paveikslas revoliucijos Lietuvoje, 
didumas 22x28. ' .Prekė Sl.oo.

Pinigus prisiųsdama? adresuok:

; Tel. 2384 Greenpoint. > (
PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS^

pas PETRA A. DRAUGELI. I 
[Skanus alus, gardi arielka, elius, vi-! 
sekis vynas, kvepenti cigarai, ir pui-į 
kųs užkandžiai. Salė dėl mitingų ir 

‘veseilių. Nepamirškit šios atsakau-! 
ginusios vietos, o busit užganėdinti. ' 
'73 GRAND STR. BROOKLYN, N. T J 
! Palei Wythe Avė. <

Naujausiai ištirti vaistai.
Plaukų sulaikymui ir ataoglnimui, nuo pa- 

puczkų. spuogų, niežulio, egzemos, keleto pavi­
dalų gyduolės ir gydymo budai. Geriausia gyduolė 
nuo prakaitavimo ir smirdėsimo kojų, atleidimui 

t kareiviai 
vartoja pagal formalų. Prof. Brundzos Gyduolės 
yra garantuotos Vaistų ir Maisto tiesų chemijos 
biure Washingtone, per patį szių vaistų iszradėją 
su pagerinimu ir dadėjimu substancijų visiszkai 
neužkenkianezių sveikatai ir systems!; jokio ne­
gali būti pavojaus, tas užtvirtinta mųsų prislėgs 
irszios sz&liee įstatymais. Taipgi iazaiųstme pla 
ežias informacijas, kaip sustabdyt slinkimų plau­
kų ir atauginti ant iszplikusios galvos, kaip iszsi- 
gydyti Įr isznaikintl pleiskanas, papuczkus, de­
dervines, niežulį, egzemų ir kitas odos-skuros 
ligas, ant kurių mus esame specijalistais su savo 
gyduolėmis. Bus iszsiųšts jums iszaiszklnimal 
ir darodymai, kaip szlmtai tukstanczių.iszsigydė. 
Apraszyk istorijų savo ligos, o- gausi visokias 
rodąs dykai Beto szios informacijos ir taip kiek­
vienam reikalingos, todėl linkėtina, kad jos ras 
tusi kožname name, apsaugotų žmones nuo ap 
gavįs ų ir suczėdytųszimtus dolerių.

M ųsų biuras su krautuve atdaras nuo 10 ryte 
iki 8 vakare kožnų dienų. Visomis seven tomis 
dienomis uždaryta. Ateikite ar raszykite urnai 
įdėdami dvlcentinų štampų ant iszsiuntimo viso­
kių rodų.

Prof. J. M. Brundza & Co. ;
990 Broadway. B’klyn, New York.

Andriaus Milišausko
Visada šaltas alus, skani arielka, 
elius, porteris, visoki vynai ir kve­

pianti cigarai.
Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš ki­
tur, nepamirškit šios puikios vietos. 

16 Baltimore st Wilkes-Barre, Pa.
• Priešai Central Dypą ’

Vilnius, „Lietuvos UI
• (Raimi ii uHienit] reikia dar pridėti: RUSSIA-LITHUANIA

KELIAUJANTI AGEN
J. StaaiulenSiua 

. . V. K. Račkauckaa.

r JOS. ANDRIUSZIS 
. Sinclair House, 

^Didžiausias ir puikiausias saliu* 
has,geriausia užeiga lietuviams

- 85 N. Main St 
PITTSTON, PA.

Marius Realty Co.
120-124 Grand st, Brooklyn, M. Y. 

(Šita Bendrija lietuviška), x

Elisabeth, N. J.
Dorn. Boczkus, 211 l-st St

Chicago, Ill.
168 W. 18-th st 

221 Wabanria Ave 
1289 W 22 st

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje 
pasigelbėti, nejieškok rodos pas 
kokius nemokįtus žydelius ar kry- 
žiokua savo priepuoly, bet kreipkis 
arba tiesiai parašyk pas savo locnų 
vientautį, reikalaudamas tikrų gry­
nų‘ir gydančių vaistų —pas

nuo reumatizmo, skaudėjimo sąnarių, kaulų, strėnų, kojų, pečių ir šonų. ) 
Užkietėjimą, skaudėjimu ir nedirbima vidurių. Galvos skausmu, širdies,^ 
inkstų, kepenų ir plaučių ligas. Greito pailsimo ir sunkaus kvėpavimo, per- 
šalimo, slogų, sveikatos nusilpnėjimo ir vyriškumo. Gre^įg supykime, Dyspe- < 
psijos, neuralgijos bei nervų ligos; teip-pat nuo saužagystes ir iš to įgautų i 
nesveikumų, sėklos nubėgimo, blogų sapnų, nemigos ir nuo visokių užsikre- v 
čiamų kavarieriškų ligų— nudegimo. Teip-pat MOTERŲ: skausmingų ir, 
nereguliariškų mėnesinių, baltųjų tekėjimo, gumbo ir visokių moteriškų ligų; << 
nepaisykite, Kad kiti daktarai Jums nepagelbejo; aš kad apsiimu tai ir išgy- \ 
dysiu šviežias ir užsisenėjusias ligas. Butų geriau, ’ kad iš karto pas mane < 
atsišauktum, pirmiau negu kur kitur; jei ne asabiškai, tai parašyk lietuvi?- < 
kai, nėra skirtumo kur gyveni. Rašyk kaip moki ir kaip jauti nesveikumus į 
savyje, aš suprasiu, ištirsiu, duosiu rodą, kad reikės pritaikysiu' gyduoles, << 
kurios yra geriausios ir naujausio išradimo, o apturėsit sveikatą, be skirtumo <! 
kaip toli gyvenate Amerikoje, Kanadoje, Anglijoje ir kitur. Biednus" gydau dovanai! 5

DR. FERDINAND HARTMANN M. D.
218 E. 14-th st., New York City, j

tspausdinti, labai gražus 
Lietuvos

Kas įsirašys į „Lietuvos Ūkininko“ Bendrovės narius ir užsimokėk 
bent 25 rub., tas gaus „Lietuvai Ūkininką“ dyka.

• ADRESAS : ' . v .

Redakcija, Semionovskaja -10.

GARSUSIS'HEW YORKO DAKTARAS

Ferdinand Hartmann

Montello, Mass.
B. P. Miškinis. Box 124

„VIENYBES LIETUVNIKĮPV ■ 
AGENTAI.

W. Sarpalius. Alden, Pa.
Baltimore, Md.

J. Luis, 521 W. Baltimore st;
P. Glaveckas 635 W.Lombard st. ■
Lit. National Library, :

646 W. Lombard st.

Newark, N. J. /
V. Ambrazevyčia, . 178 Ferry st.

....
'New Britain, Conn.

M. J. Czeponis, 21 Pleasant St
J. Mažeika, 28 Connerton st.

New York. * -
J. M. Danielius, 451 W. 19-st

Naugatuck, Conn. X
A. Levandauckas. X

Pittsburg, Pa. :
J G. Miliauokas,

' % Union Saving Bank.

Scranton, Pa.
J. Petrikis, 1514 Roes Ave

So. Boston, Mass.
N’ Gendrolis, 224 Athens St*

Turners Falls, Mass.
K. P. Szimkonis box <71

Waterbury, Conn. |

t TjiEjiVa NsiirlAfniAt Padekite mums apgailint musu tabaka tarpe draugu
1 uuaaU lluUUvLvjvl 0 gausite fonografa dykai. Nėra tai koks instrumen- 

t tas žaisle! kaip lankei kiti išdirbę-
U jai yra papratę duoti kaipo dova- A
||| na, bet tikrai gera iš kožno. atžvy 1- 

gįo kalbamo! mašina (fonografas)-
Kada panorėjęs jus galite turėti 

namuose koncertą dykai, koncertą 
dideliu benu arba orkestru, dainas 
geriausiu dainoriu, juokingas ir -Ą

įį- užimančias, visa ta ka tik norėtum
išgirst galima pritaisyt. Paklausk /

.į-' artimiausiam muzikališku instru- į~
mentu Store, o apie kalbamaja ma-

t šina „King” (Karalius) dažinosi'
fr kad ja visi pardavinėja po $15.00. • 7
1 Mes norim kad jus padetumet mums p agarsinti mus Geriausia Tabaka cigaretams 

ir pipkiai. Mes prisiunsim jums visokio tabako po biski: Austriško, Bosnisko, Her-!
v cogiško, o ir Rusiško, viso sykiu už $6, jus lengvai ta tabaka galit parduot savo 

draugams, nes yra tai geriausias tabakas koki kur galima gaut. Tabakas yra tas ' 
pats kuri jus teip noriai.ruket Europoj,ztabakas kuri jus draugai nemažiau už jus j

• myli. Aplaikes mus tabaka rekomendavok ji,savo draugams, duok jiems mus varda I 
ir adresą ir tokiu budu padėsi mums apgarsint. Už tai mes duosim jums visai dy­
kai mus „KING“ fonografa. Yra tai vienintele proga gaut viena dovana- Už taba­
ka mes rokuosm $6. Prisiunsk 50c- stempoms iš kalno, o mes išsiunsim tabaka ir 
fonografa. Apžiūrėjęs jai rasi gerais užmokėsi expresmonui likusius $5.50 ir pasi­

laksi juos sau. Pinigus sugražinsim kožnam kuris bus neužganėdintas.
b PASARGA: tas dovanas duosim tik teip ilgai kol mes tikrai nepersitikrinsi m jog 

mus kompanija yra ganėtinai apgarsinta. Todėl patariam neatideti jeigu norit 
gauti mus FONOGRAFA DYKAI- Adresavokite:

EUROPEAN TOBACCO CO.
33 Leonard St., Dept. 79, New York, N. Y.

kaip kunigas išpažintį
Dėlto jeigu trokšti tikros gydy­

tojaus pagelbos, aprašyk savo ne­
gerovę, aiškiai ir su smulkmeno­
mis, pridėk 2 centu ant atsakymo 
laiškui, o niekuomet to nesigailėsi 

Adrisuoį.

Albertas G. Groblewskis
Cor. Elm and Main Sts.

Plymouth, Pa.

Plymouth, Pa.
garsų dirbėjų „Lenkiškų ir Lietu­
viškų gyduolų”, o persitikrinsi, 
kad neišskleisi veltui ir ant 'apga­
vysčių savo sunkiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokių li- 
dų, kokios tiktai randasi ant svieto 
teip del senų žmonių, kaip del ku- 
gikių, vyrų ir moterų.

„Lenkiškai—Lietuviški” vai­
stai iau tūkstančius padarė svei­
kais

Ypatin

- PROGRESAS MEDĮKALISKAM MOKSLE!.
Tik tie daktarai pasekmingai išgydo, katrie tėmija Į medicinos mokslo pro­
gresų; katrie to nedaro, negali sergančių išgydyti, už tai kad užrašo gyduoles 
ne naujausio budo, nes naujausi medicinos pagerinimai tokiems daktarams 
nežinomi ir ar tai jie užmiršo ar nenori žinoti, netėmijant į mokslų, kad

KRAUJAS YRA TAI PAMATAS SVEIKATOS IR GYVASTIES.
Gyduolės, kurios nepataiso kraujo yra negeros ir negali 
išgydyti ligas, nes blogas kraujas pradžia visokių ligų.
NAUJAUSIAS BUDAS PRITAIKYMUI GYDUOLIŲ!

Užtikrinu, kad mano visos gyduolės yra. pritaikytos prie kiekvie­
nos ligos; už tai ir daugiausia sergančių išgydžiau ir tuos, kų kiti 
daktarai neįstengė. Jei aš pasakysiu, kad galiu tave išgydyti, t^i 

tikrai apturėsi sveikatų.
p ą a ą p f' a • Sergėkis garsinamų profesorių, nes tai yra"1 pasamdyti kom-1 
rAoAKUA. panijų šarlatanai kaip ir humbugo Instituto šarlatanai, net Į 
numirusį daktarą Kalinsa garsina už savov./daktąrą prpfCšorių. Žinok gerai, < 
jog geras daktaras niekad už algą nebernaiųs. -AMatant tokias neteisybes, kad < 
apginti nuo apgavikų, tad pagal prašymą draugų daktarų ir žmonių^ kuriuos J 
išgydžiau, kad serganti žinotų kur atrast tikrą pagelbą sveikatai, apsigarsinau. <

SKAITYK O ŽINOSI VISKĄ.
Jagu neturi mano kataliogą rašyk šendieu o apturėsi gejreusių armonikų, skripkų 

kiemeliu trųbų, koncertinų ir daugybę kitokių uiozikaiukų instrumentų. Cisto au­
kso 14 K.-8iiųbinių žiedų, dziBgorių, lenciūgų, špilkų, kolcikų, kom- ®
pasų auksiniu ir paauksuotų, gerų britvų, visokio skiriaus drukavoii- 
mo masyuukių, albumų portretam, revolverių, šaudyklių, guminiu 11- 
terių, aJresam peceČių, istorišku ir maldaknygų kokiu tik randasi lie- 
tuviskoi kaibol, gražių poplerų del rasimo gromatų su puikeusiais ap- 
skaitymais ir dainoms su drukuotais opi ink konvertais tuzinas už 25c 
6 turiaai uk$l,00,1000 už $3,00. Lietuviška biblija arba-šventas raštas 
seno ir naujo testamento lietuviškom literom puslap..H27druČei abda- 
ryta, preke su prisiuniimu $3,00. Eiektrikinis žiedas no reumatizmo, sudrųtinimo.

. 11 / . j į kųno, atgaivinimo kraujo, sutaisimo nervų irdauryl^ kito 
R1*l ligų. Tūkstančiai žmonitudekavoja už ižgvdvnia, 14 K j 
paauksuotas ant 20 metų preke 63,00. prasto $1,00. Prisiųs- 

-2savo tikrą adresą ir už 5c.<narkę o apturėsi šio meto ka 
talogą dykai su 450 paveikslais ir 1000 naudingu daiktų.

Stornikam, agentam ir pedlioriam parduodu visokius ta
' vorus labai pigiaL Reikalaudami viską pas tikra lietuvi

*2 ’ gausite, teisingus tavoms. •
Adresuokite: K. WILKEWICH, 112 Grand St, Brooklyn, N. Y.

Easton, Pa.
Feliksas Raulynaitis, Box 198

• ' , ■ • ’•fe

Kenosha, Wis.
M. K. Petrauskas,. 918 Gonie st.

Brooklyn, N. Y.
E. Fromas,
T. Jarmala,
J. Ambraziejus,

Cambridgeport, Mass.
S. Gritz,
P. Bartkevičius.

Seniausias Lietuvoje lietuvių laikraštis 
eina nuo 1905 metų pabaigos

Ūkininkas”

Uždėjau Krautuvę Ap:
(Shoe Store}

Visokiam pasirinkime ir prekės. ! pailsusių kojų, ką Vokietijos armijoje 

Atsilankykite ir persiliudykite apie 
daugumų ir geruuą tavorų.

done, Berline ir Peterburge, 
surasdamas naujausias gyduo- 
les išgydymui visokių ligų. Su- 
&ri^U8 Europos daktarų bend- 
rovė.išrinko savo pirmsėdžiu; o 

V * dabar nžkviečiu sergančius vi- 
šokioms ligomis, nes paaukauju 

..... į ■ ■— ..i—..i— visa savo mokslų sergantiems. 
? mokinsiu kaip 'užtaikyti sveikatą, o sergančius ičgy- 
nes be sveikatos nėra laimės nė darbininkui nė biznieriui.

1910 metais visiems savo ėmėjams duodat-
52 NN „Lietuvių Ūkininko“ kas savaitė po numerį.
26 — „Žemės“ kas dvi savaitės.
13 — „Mokyklos“ kas keturios savaitės.
12 — „Sveikatos“ kas mėnuo po knygutę.

Metiniai ėmėjai dar gauna dovanų Kalendorius 1911. ir išbandymui sėklų.

Kas nori žinoti kas ded&i Lietuvoje ir kitur, kas nori savo gimines ar 
pažįstamus pasilikusius Lietuvoje apdovanoti, tenžsako jiems „Lietuvos 
Ūkininką“, nes „Lietuvos Ūkininke“ rašoma apie valsčių, parapijų ir 
draugijų reikalus, apie vyriausybės ir Dūmos darbus, iŠ plataus pasaulio 
ir kt., buna apysakos, eilės, gamtos ir kitų mokslų straipsniai.

„Mokykla“ užsiima mokyklų, mokymo ir vaikų auklėjimo reikalais.

„Žemej e” rašoma apie visus žemės ūkio reffifolus.
„Sveikata” rūpinasi apie visų sveikatą.

tz • e Lietuvoje (ir Rusijoj) metams 3 rb., pusei metų 1 r. 50 kap. 
1x31113,. UŽSIENIUOSE: metams 4 rub., pusei metų 2 rub.

Kas nori „Lietuvos Ūkininką“ pamatyti,, jtępraneša atviru laiškeliu

Užlaikau visokių DziegO- 
rėlių, Lenciūgėlių, Žiedų.- >

JOSEPH MITKŪS '3
Grand & Bedford ave„ Brooklyn, N. Y. ,, 

(Naujam Grochowskio name).

BROLIAI, PAS SAVO!
Tikras Lietuviškas 

Dmonneisteris ir Auksorius

KENCZENTI ANT RUPTUROS 
SENI IR JAUNI 

ISZGYDINTI PER DR. O’MALLEY.

WM. R. KAISER
70 meta senumo

Gerai pažįstamas bravominkas sako: 
į4 * Brangus Daktare:

Gavau rupturą per kėlimą sunkų daik­
tų. Bandžiau keletą Daktaru, kurie sa­
ke kad esiu neišgydomas. Joki diržai 
man nepagelbejo, po tam pastanavijau 
kreiptis pas Dr. O’Malley. Dabar jau 
erių sveikas. Neturiu jokiu skaudėjimu, 
nei Rupturos, su džiaugsmu pranešu sa­
vo pažįstamiems. AŠ dabar dirbu bravore 
kožną diena, ir numečiau diržą šalin ka­
dangi man jis nereikalingas, jau 5 m. 
kaip jau išgydintas. c

Wm. R. Kaiser
06 Oak Street, Forty Fort, Pa.

Dr. O'Malley Gydo ir išgydo ruptura senu ir jaunu ir gvarantuoja išgydit per jlo 
Ohemic-Electro būda, be peilio, be operacijas, be patrotinimo laiko. Auiunsk 
fe markę o gausi knygą ka aprašo viską apie tąją ligų.

158 S. WASHINGTON ST„
Čia rašoma ir kalbama LietuvJši’al ir Lenkiškai. .
• ■. '• 'f

JOHNNIE KMETZ
9 metu senumo

Motinos Padekavone:

Brangus Daktare:
Noriu jumis padekavoti ui ta gerade- 

jistę kokį dėl m ųsų vaiko padarote, abu­
du išgydet nog Rupturos. Vienas vaikas 
2 metu (kuris užgimė su Ruptura), kitas 
9 m. senumo. Jie dar visiškai sviiki, 
nenešiojo jokiu diržu, esą drūti ir mik­
lus, ir esmių darKnksma motina. ~

L *
__ *___ Mii. A. Kmetz

Johnson St., Wilkes-Barre, Pa.
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KINIS NAMAS
KANCELIARIJOS

mg

moowA

■■■■ ■MM

Telephone 

1235-5

Jeigu norite siąsti pinigus į seną 
kokia rodą ar pagel ba — į; ' '

HOTELIS
VIN. DAJNIO: 
12W. Main st. PIthouUl, Pa»< 

, Užlaiko visokios arielkos, vyno, 
skanaus alučio, porterio ir tre­
penti cigarai. BaU dti draugys- J 
šią ir šeip susirinkimą. - <• < 
Reikale kreipkitės pas savo tau- i 

tietįVDfC± DAJNĮ.

gali gerai ir. lengvai išmokti DOVA­
NAI. Kiekvienas, kuris tik per manė 
užsirašys sau, arba kitą naują skaitytoją

Fotofrafistas ir Maliorius 
visokių abrozų.

. —Darbą— 
atlieku pui- 
kiaiužpriei- 
namą prekę.

tos Pigia usei, Teiringiausei </*• jĮ P* d^Sa. 
ir Gerfausei, nes per 30 metą E
o tolindama tedirbi mals/-įgijau B ff
nenaują praktiką ir dfl ta galiu " E M tt & V 
viską padirbt pigiau ir geriau ne fl ftE 19
gu kiti fabrikai. *** F" (jo

du guodono ■
«r. szxnnsrsKA. oie Milwaukee av, uhioago, mu

raminkite, kad r. V. JKU VjNIAJNJsK. « vV. seniausias 
bankierius visoj Amerikoje, žinomas, kad teisingai, pigiai ir 
greitai siunčiam pinigus. Parduodam laivakortes ant visą liniją, 
kaip tai: Bremen, Hamburg, Rotterdam, Antverp, Anglija, 
f in m, Libau ir 1.1. Paimam visokias reikaluose turto ir karei- 
viįos provas. Priimam ant padėjimo pinigus ir už metus mo­
kam procentą.

Su bent kokiu reikalu kreipkitės ypatiŠkai ar per laišką:

> Iš Europos nuolatos pareina viso- 
kiam pasirinkimui knygą rusišką,

> mažarusiŠką ir lenkišką; taipgi gra-
> žiausią atvirelią (post-karčią), lie­
tuvišką ir lenkišką. Pardarinčju ir
> užrašau laikraščius lietuviškus, len- 
v kiŠkus ir rusiškus, čianykščius ir iš 
? Europos.

į J. MILEVSKI,
S120 GRAM) St. BROOKLYN, N. Y.

Antanas Staszauckas.
Laikaupulkioje vietoje Sallnną, ull&iksū aka 

ni&ualūe gėrimus ir kvepenčiue Cigarus. Lietu 
vi&i nepaminkite atailaokytipas savo vientant}. 

No 2Cor.Nesbitt ir B
KAST PLYMOUTH PA.

Skaitykit ir temjirit!
Vienu žodis protingam genaus 

kaip dešimts žodžiu neprotingam 
Laikykitės seno aptiekorians, 

. senei žinomo visiems 
po Šiokiu adresą: 
H. A. Medoff.

ĮSI Metropolitan Avenue, 
BROOKLYN, B. Y. 

Vienas senas priete- 
lins genaus už du naują. 

Pas mane visada galite gauti

Lietuviškas Dziegonųkas
S žinomi užsiimu jau 20 metą.

. * Užlaikau visokios ruaiee latk
Wįp roialns, ateainins, pastatoma 

ir kišeninius vyria* v? moteris 
kna, sufcrtaOue ir atdaOriates

N’EUŽGfNČYJAMI
D A RODYMAI.

siunčiant 1 dol. extra.

J. Naujokas
120 Grand st., Brooklyn, N. T

Dr. E. 0, COLLINS,
Didžiausias pagaulėje 

Profesorius medicinos. 
Užde to ja s Collins N. Y. 
Medical Instituto ir au­
torius garsios knygos 
“Vadovas in Sveikatą” 
kurį apsako visokias li­
gas ir kaip buri sveikų o 
apsirguš išsigydyti.

’ Parduodu laivakortes ant rteoklų liniją ir siun­
čiu pinigui į visas dalia artėto. Darternaatia 
[pavedinna rastu) atlikimui reikalą su Maako- 
Ijos val4tla. Išmainau visokius pinigus ant 
amerikonišką ir t- t Darau apsergėjimus nuo 
ugnies (Tirs Insuranea] ant visokią daiktą. Jeigu 
kurį attreliavaaį atlaikytą kastiegarnėje, tegu 
saukiasi prie manąs, o as jį isliuosuoslu.
. IMkrtai kretptttds pas savo tautieti, o būsite 
nėgauėdinti.

SU!? DAKTARAS. ; 
Daktaras draugysčių: Šv. Jurgio,' 
D.L.K. Gedimino, Šv. Petro ir Povilo 

OFISO VALANDOS 
i 8—10 A. M.
> 1- 2 A. M.

Kogeriausia 
darau nau­
jas fikripkas 

ir taisau. <

New Phone 1284 — R.

J PUIKUS HOTELISfl 
f KAZ. MILIŠAUSKO. < 
į Geriausia uŽeica lietuviams, j 
4»Salė Mitingams ir Susirinkimams.1
■ Prie k tam laikau kriaučyste. S te- j 
y liuotus siutus dirbu pagal naujausia ■ 
T mada, už prieinama prrffę. ’ 
A Reikale nepamirškite savo lietuvį. ,
■ 243 E. Market st, Wilkes-Barre, Pa. | 

2 Hotelis žemai, o kriaučyste viršuj. 4

Mtai Tiki,
Adwokatas ir Notary Public.

Ofisas: 3 N. Main st., Wilkes-Barre 
Pa., kasdien.

138 S Washington Ave. 
Scranton, Pa.

Panedėliais ir Ketv. nuo 6 iki 7 vak.
Užsiimu pro vorais Wilkes-Barre 

ir Scranton ir teipgi pas skvairas, pa 
liudyjimus (deviernastis) išrūpinu 
Rosi joj ir Lietuvon.

fyde net labiausiai užsisenėjusias vyrą, 
meterą ir kūdikių ligas.

Galima susišnekėti lietuviškai, len- 
kiškai, rusiškai, vokiškai ir slaviškai. 

valandos Priėmimo.
nuo 8 Iki 10 iš ryto, no 2 iki 4 po piet 

nuo 7 iki 9 vakare.
No. 51 N. Washington street 

Wilkes-Barre, Pa.

[New Phone 4023-2. Lock Box. 48.'

CHAS. ADAMS. J 
Laikau agentūra, parduodu Šifkortes 
ant geriausią liniją ir greičiausią lai­
vą fraiunČiu pinigus į visas vieto da­
lis, saugiai, greitai i r pagal tos-dienos 
kursf. Prieg tam laikau KOTELĮ.

. Chas. Adams, 
George avė & Ash st,, Parsons, Pa.

Nifc P. Zelwi^
Į UETDVISZKAS GRAB ORIUS Į

Išbalsamuotdjas ir laidotųvią f

{ 1 Direktorius. «
Į Karietos lajdotuvems, veseilioms ir 1 

krikštynoms. r
Ofisas ir gyvenimas: <

' 1034 Bank Street, 1
Waterbury, Conn, f

Lietuviai, k re i p k i t es rei k al e. L

Priateliai! duodu jums žinią, kad mes parduodam Šifkortes ant visą 
greičiausią laivą už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini- 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburg, Red 
Star Line, Antverpo ir Netherlands Lines Roterdamo. Siunčiame pini 
gtts, korius jusą prieteliai gauna į 15 dieną. Jfusą kantoroje galite suš­
nekėti lietuviškai ir lenkiškai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
52 mefussu kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardudame tikietus ant 
visą geležinkelią Amerikoje ir Europoj 
į ^Duodam žinoti kad mes priimam

SKAITYKITE TEISYBE.
Malonus pone gydytojau: " >

Šiuomi Jums apreiškia kad iš malones pono Dievo, jau dauginu nesergu 
vidudurių ir kūno silpnybėms teip ir kitų nesveikumų, kurie mane vargino pir- 

Ssriau. Dabar prisiunčių gavo paveiksią, nes mano pati ir vaikas teipat yra sveiki, 
jjakūįėkavojant Dievui. Linkima Jums aut gero, su atsidavimų '

. JOZŽF KISSLAN, P. O. Dos 8, Tremley, Grasselii, N. J.

TokTetai padekavouiu laiškai daugiau ateina CollinsoMedikai Institutui. 
Kreipkitės Į u^stirutągydytis, o žinosi, kad Į jo rankas atsidaviai, tai aptu-

GERUŪSIA UŽEIGA LIETUVIAMS;
— pas J

JonaKulboka 
Skanvs Alus, Gaedi Arielka, !

Visokį Vtnai, ]
•—— Kvepianti Cigarai.-----

174 Grand st, Brooklyn, N. Y.:
(kampas Wythe avė.)

TELEPHONE: 
1950 

GREENPOINT.—

DR. H. MENDLOWIT2
271 Berry st., Brooklyn, N. Y

VMOKIW MU21BOS

I MOKINSIMAS PATĮS 
. Gramatika angliškos kalbos mokiu- i 
lis be mokintojo (apdaryta) j 
—. J 8 ■ ’ *Vaiką Draugas arba kaip mokintis] 
skaityti ir rašyti be mokintojo 15 c. 
Naujas Budas mokintis rašyti be 
mokintojo.......... 10 c.
Aritmetika mokinimuisi rekundą,

paveikslais (apdaryta)..... .85 eJ 
Pinigus siąskit per Money Order I 

šiuo adresu
P. Mikolainis, 

Box 62. New York City. I

p Tefephonas 8 S.

P. V Obieconas&Co
Cor. 12 th and Carson st,

S. S. Pittsįbūrg, Pa.

328 Bedford ave.BR^“ra’:
(tarpe So. 2-nd ir 3-rd st. J 

F du blokai nuo Grandšt.)
Galerija atidara nuo 8 ryte iki 6 vai. vakare. 
Utarninkais ir Subatomis iki 9 vai. vakarei

W. SLOMINSKA,
679 Milwaukee Avenub, CHICAGO, ILL. 

Mano Dirbtume tapo
Apdowanota yQjjj

DVIEMS MEDALIS LjįBS| 
ant Kosclnszkos Paro- 13 
dos už rūpestingą, t ei- VS 
singa ir artistiszką isz-

Naujas Tel. 1005. Senas Tel. 578M 

Dr. Albertas Kauffman 
Gydytojas iš seno krajaus.

Specijalistas nuo visokią

d«Items, Atena, »< 
ra mrdste drąsų 1 
.mn st««e -hbm pam! 
psm taflSy rteiftn n < 

prefcą raateakai
Norinti n*81orderinot lalkroMŲ saksiiU ar »Ua 

briaį, ar prasksnstą, tegal prtefrinčte a^vo tikra 
adresą ir'COcU, o »«• prteiaeim ant Mxpraeo Ir 
perilnrijae gali ntetmokėt ptojai ir pasiimt.

VINCAS URMANAVICZU,
48 Grairi Street, Brooklyn, N. V.

Jonas S. Lopattę,
Atoraey and Connsellor-at-Law (Lietn- 
vy» advokate pabaigęs Pennsylvanijoa 
Unlierritetą), užsiima varymu provą vi* 

t*Nrn >se.
Offisas nraraose 47-48-49 Bentott 

Balldinir, kampo Public Square ir Not th 
Mals Street, WILKES-BARRE PA.

Teleponas naujas Ofllno 87
v „ Restancijo* 1284-R.

KAEUNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
DERLŲ, MARSZAL- 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu ui <arb§ aprelkszti guo- 
dotiniems Kuoįgama tr guodotiu. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi-PLYMOUTH NATIONAL BANK, 

East Main st., Plymouth, Pa.

Kafttolas..................    .108.W8
PuuvnwTS........  80.000

Tris proton to mokame ant paditą pi­
nigu. Bus Umokita ant kiekvieno pa- 
ToQ&lavinso. Gortuola ttWWaU «•> 
difeabaaka.

* Atsišaukiant arba'rąšyty, adresuoti:
THE COLL1^SU<EW YORK MEDICAL INSTITUTE

140 WEST 34th STREET, NEW YORK 
D» S. E. Hyndmiį, Medikai Direktorius.

„VIENYBE” arba mKOV±” per metus, ? 
teip-pat ganri|j| didelę knygą, verstą iš * 
prancūzų k ai bos Baltramiejaus Naktį, * 
kurios kaina 75c ir teip-pat, Gramatiką- 
Mokytoją angliškos kalbos, parašytą vi* J 
siems gerai Žinomo J. LAUKIO. Kaip 
tik prisiąs 2 dol. už nauja skaitytoją, 
tuojaus viską apturės. Metas skaitosi 
nuo dienos užsirasymo. Duodu dovanas, 
kad laikraščių skaitytojai daugintąsi ir j 
lietuviai, kaip ir svetimtaučiai, turėtą 
gramatiką, išmoktą anglišką kalbą.

Poni Kislan:
Pirmiau buvusi ser­

ganti moteriškė, dabar 
yra sveika ir stipri, mo­
tina gerų vaikų.




